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Forord

1 Forord
Kære kunde!
Det glæder os, at du har valgt en FLEXIMIX 1 fra vores firma. 
Nærværende driftsvejledning er beregnet til operatører og servicemedarbejde-
re. Den indeholder alle informationer, der kræves for at kunne håndtere denne 
maskine.

Ejeren af maskinen skal sørge for, at betjenings- og vedligeholdelsesperso-
nalet altid har adgang til en driftsvejledning på et sprog vedkommende kan 
forstå.

Udover driftsvejledningen er følgende oplysninger uundværlige for en sikker 
drift af maskinen. Læs og overhold de direktiver og arbejdssikkerhedsforskrif-
ter, der gælder i dit land. 
I Tyskland er det:

 ➤ ZH 1/406 ”Retningslinjer for væskestrålere (sprøjter)” fra Hauptverband der 
Gewerblichen Berufsgenossenschaften (Centralforbundet af Ulykkesforsik-
ringsanstalter),

 ➤ BGR 500, Kap. 2.29 ”Forarbejdning af overflademateriale”,
 ➤ BGR 500, Kap. 2.36 ”Arbejde med væskestrålere”, begge fra Berufsgenos-

senschaft der Gas-, Fernwärme- und Wasserwirtschaft (Centralforbundet af 
gas-, fjernvarme og vandforvaltning.

Vi anbefaler at tilføje alle relevante direktiver, og arbejdssikkerhedsforskrifter til 
driftsvejledningen. 
Desuden skal producentens vejledninger og forarbejdningsregler for coating- 
eller transportmaterialer altid overholdes.
Hvis der alligevel opstår spørgsmål, står vi gerne til rådighed.
Vi ønsker dig gode arbejdsresultater med din FLEXIMIX 1 
WIWA Wilhelm Wagner GmbH & Co. KG.

Ophavsret 
© 2014 WIWA
Ophavsretten til denne driftsvejledning tilhører 
WIWA Wilhelm Wagner GmbH & Co. KG 
Gewerbestr. 1-3 • 35633 Lahnau • Tyskland 
Tlf.: +49 6441 609-0 • Fax.: +49 6441 609-50 • E-mail: info@wiwa.de • website: www.wiwa.de
Nærværende driftsvejledning er udelukkende beregnet til forberedelses- betjenings- og vedligeholdel-
sespersonale. Videregivelse af denne driftsvejledning til mangfoldiggørelse eller meddelelse af indhol-
det er forbudt, hvor de ikke udtrykkeligt er tilladt. Tilsidesættelse medførere skadeserstatningskrav. Alle 
rettigheder for registrering af patent-, varemærke- eller designregistrering forbeholdes.
Denne driftsvejledning gælder kun i forbindelse med maskinkortet, der er udleveret sammen med bru-
germanualen for apparatet. Kontroller at dataene på typeskiltet stemmer overens med oplysningerne på 
maskinkortet. Kontakt os venligst straks hvis brugermanualen indeholder fejl eller typeskiltet mangler.
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2 Sikkerhed
Ved konstruktion og fremstilling af maskinen er alle sikkerhedsteknisk relevante 
synspunkter overholdt. Den svarer til teknikkens aktuelle udvikling og overhol-
der gældende arbejdssikkerhedsforskrifter. Maskinen er forladt fabrikken i fejlfri 
tilstand og garanterer en høj teknisk sikkerhed. Alligevel kan der ved forkert 
betjening eller misbrug opstå farer for:

 ➤ operatørens eller en tredje persons liv og helbred,
 ➤ maskinen eller andre af ejerens genstande,
 ➤ for en effektiv drift af maskinen.

Undgå principielt alle arbejdsmetoder, der nedsætter sikkerheden for operatø-
rer og maskinen. Alle personer, der arbejder med opstilling, idriftsættelse, betje-
ning, pleje, reparation og vedligeholdelse af maskinen, skal først have læst og 
forstået driftsvejledningen – især kapitlet ”Sikkerhed”.
Det drejer sig om din sikkerhed! 
Vi anbefaler maskinens ejer at få dette bekræftet skriftligt.

2.1 Signaturforklaring
Sikkerhedsanvisninger advarer mod potentielle ulykkesrisici og informerer om 
de forholdsregler, der skal tages, til forebyggelse af ulykker.  
I driftsvejledninger fra WIWA er sikkerhedsanvisninger fremhævet og mærket 
som følger:

FARE!

Markerer ulykkesrisici, hvor der ved manglende overholdelse af sikkerheds-
anvisningen, er stor sandsynlighed for, at dette vil medføre alvorlige kvæstel-
ser eller have døden til følge!

ADVARSEL

Markerer ulykkesrisici, hvor manglende overholdelse af sikkerhedsanvisnin-
gen, kan medføre alvorlige kvæstelser eller have døden til følge!

FORSIGTIG

Markerer ulykkesrisici, hvor manglende overholdelse af sikkerhedsanvisnin-
gen, kan medføre kvæstelser!

Markerer vigtige anvisninger for fagligt korrekt håndtering af maskinen. 
Manglende overholdelse kan medføre beskadigelse af maskinen eller i om-
givelserne.
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Ved sikkerhedsanvisningerne mht. ulykkesrisici med risiko for kvæstelser an-
vendes der afhængigt af farekilde forskellige piktogrammer – for eksempel:

Almen ulykkesrisiko

Eksplosionsfare på grund af eksplosionsfarlig atmosfære

Eksplosionsfare på grund af eksplosionsfarlige stoffer

Ulykkesrisiko på grund af elektrisk spænding hhv. elektrostatisk opladning

Klemrisiko på grund af bevægelige maskindele

Risiko for forbrænding på grund af varme overflader

Sikkerhedspåbud drejer sig først og fremmest om værnemidler, der skal bæres. 
De fremhæves også specielt og er markerede på følgende måde:

Bær sikkerhedstøj 
betegner påbuddet om at bære foreskrevet sikkerhedstøj for at undgå hud-
læsioner pga. sprøjtevæsker eller gasser.

Brug øjenværn 
betegner påbuddet at bære sikkerhedsbriller for at undgå øjenlæsioner pga. 
materialesprøjt, gasser, dampe eller støv.

Brug høreværn 
betegner påbuddet om at bære høreværn for at forhindre høreskader pga. støj.

Brug åndedrætsværn 
betegner påbuddet om at bære åndedrætsværn for at forhindre skader på 
luftvejene pga. gasser, dampe eller støv.

Bær arbejdshandsker 
Betegner påbuddet om at bære arbejdshandsker med underarmbeskyttelse 
for at undgå brandsår pga. varme materialer.

Bær sikkerhedssko 
Betegner påbuddet om at bære sikkerhedssko, for at undgå fodskader på 
grund af genstande, der vælter, falder ned eller ruller ned, samt at glide på 
glat underlag.

Betegner henvisninger til retningslinjer, arbejdsanvisninger og driftsvejlednin-
ger, der indeholder meget vigtige informationer og absolut skal overholdes.



Oversættelse af den originale driftsvejledning FLEXIMIX 1 9
FMI_BAoDB_da_1401 •  rs

Sikkerhed

2.2 Sikkerhedsanvisninger
Husk at maskinen arbejder under højt tryk og at en forkert håndtering kan med-
føre livsfarlige kvæstelser!

Overhold og følg altid alle anvisninger i denne driftsvejledning og i de sepa-
rate driftsvejledninger til enkelte maskinkomponenter hhv. ekstra tilbehør.

2.2.1 Driftstryk

ADVARSEL

Komponenter, der ikke er beregnet til det maksimalt tilladte driftstryk, kan 
sprænges og forårsage alvorlige kvæstelser. 

 ➤ Det definerede maksimale driftstryk skal principielt overholdes for alle 
komponenter. Ved forskellige driftstryk gælder den laveste værdi altid 
som maksimalt driftstryk for hele maskinen.

 ➤ Materialeslanger og slangekoblinger skal svare til det maksimale drift-
stryk og den påkrævede sikkerhedsfaktor.

 ➤ Materialeslanger må ikke have lækager, knæk, tegn på slitage eller 
udbulinger.

 ➤ Slangekoblingerne skal være faste.

2.2.2 Risici pga. sprøjtestrålen

ADVARSEL

Materialet sprøjtes med meget højt tryk ud af sprøjtepistolen. Sprøjtestrålen 
kan, pga. skærevirkningen eller ved at trænge ind under huden eller i øjnene 
medføre alvorlige læsioner.

 ➤ Ret aldrig sprøjtepistolen mod dig selv, andre personer eller dyr!
 ➤ Hold aldrig en finger eller hånd ind i sprøjtepistolen!
 ➤ Grib aldrig fat i sprøjtestrålen!

ADVARSEL

Materiale, der utilsigtet trænger ud af sprøjtepistolen, kan medføre person- 
og tingsskader.

 ➤ Lås altid sprøjtepistolen ved arbejdspauser!
 ➤ Kontroller altid inden sprøjtepistolen tages i brug, at den er sikret!
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2.2.3 Risici pga. elektrostatisk opladning

ADVARSEL

Pga. de høje strømningshastigheder ved airless-sprøjtemetoden kan der 
opstå elektrostatisk opladning.  
Statiske afladninger kan medføre brand og eksplosioner.

 ➤ Sørg for, at maskinen og den genstand, der skal overfladebehandles er 
jordet korrekt! 

 ➤ Brug altid kun åbne beholdere!
 ➤ Sprøjt aldrig rengøringsmidler eller opløsningsmiddelholdige materialer 

ind i kander med lille åbning eller tønder med spunsåbning!
 ➤ Sæt beholderne på en jordforbundet flade.
 ➤ Vær ved anvendelse af metalbeholder altid opmærksom på sprøjtepisto-

lens kontakt med beholdervæggen.
 ➤ Anvend kun ledende materialeslanger.  

Alle originale materialeslanger fra WIWA er ledende og afstemt med 
vores maskiner.

2.2.4 Eksplosionsbeskyttelse

ADVARSEL

Maskiner, der ikke er eksplosionsbeskyttede, må ikke anvendes på produkti-
onssteder, der falder under direktivet om eksplosionsbeskyttelse!

Eksplosionsbeskyttede maskiner opfylder kravene i direktiv 94/9/EF for den ap-
paratgruppe, apparatkategori og temperaturklasse, der er angivet på typeskiltet 
hhv. i overensstemmelseserklæringen.
Ejeren er ansvarlig for zoneinddeling efter de definerede standarder i Direktiv 
94/9/EF, bilag II, nr. 2.1-2.3 under overholdelse af de ansvarlige tilsynsmyn-
digheders forskrifter. Ejeren skal kontrollere og sikre at alle tekniske data og 
mærkning iht. ATEX stemmer overens med de nødvendige standarder.
Tag hensyn til at nogle komponenter har et eget typeskilt med en separat 
mærkning iht. ATEX. I så fald gælder den laveste eksplosionsbeskyttelse på 
alle påsatte mærker for hele maskinen. Ved enhver brug, hvor der ved svigt af 
maskinen kunne opstå en fare for personer, skal ejeren planlægge tilsvarende 
sikkerhedsforanstaltninger.
Monteres røreværk, varmeenhed eller andet elektrisk drevet tilbehør, så skal 
eksplosionsbeskyttelsen kontrolleres. Stik til varmeelementer, røreværker etc., 
der ikke er eksplosionsbeskyttet, må kun tilsluttes strømnettet uden for rum, 
der falder under eksplosionsbeskyttelsesdirektivet, selv om tilbehøret som 
sådan er eksplosionsbeskyttet.
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ADVARSEL

En opvarmning af rengøringsmidler kan udløse en eksplosion. Dette kan 
resultere i alvorlige kvæstelser og tingsskader.

 ➤ Vær opmærksom på rensemidlets flammepunkt og antændelsestempe-
ratur.

 ➤ Sluk for alle materialevarmeenheder, når følgende arbejder udføres: 
Rengøring, trykprøvning, når maskinen tages ud af drift, vedligeholdelse 
og reparationer.

2.2.5 Sundhedsrisici

Overhold producenternes sikkerheds- og doseringsforskrifter og de almen-
gyldige regler ved håndtering af maling, opløsningsmidler, olie, fedt og andre 
kemiske stoffer. 

FORSIGTIG

Alt efter, hvilke materialer der forarbejdes, kan der opstå opløsningsmiddel-
dampe, der kan medføre sundhedsfarer og skader på genstande.

 ➤ Sørg for en tilstrækkelig ventilation af arbejdspladsen.
 ➤ Følg altid materialeproducenternes forarbejdningsanvisninger.

Der må kun anvendes egnede hudbeskyttende, hudrensende og hudplejen-
de midler til rengøring af huden. 

I lukkede systemer eller systemer under tryk kan der opstå farlige kemiske re-
aktioner, hvis dele af aluminium eller forzinkede komponenter kommer i kontakt 
med 1.1.1 - trichlorethan, methylenchlorid eller andre opløsningsmidler, der 
indeholder halogenerede klorkulbrinter. Hvis der skal forarbejdes materialer, 
der indeholder de ovennævnte stoffer, anbefaler vi at kontakte materialeprodu-
centen direkte for at afklare om de kan anvendes.
For disse materialer findes en serie af maskiner i korrosions- og syrefaste 
udgaver.

2.3 Anvisningsskilte på maskinen
De anvisningsskilte, der sidder på maskinen, 
som f. eks. sikkerhedsinformationerne (se Fig. 
1) gør opmærksom på evt. farlige steder og skal 
altid iagttages.
De må ikke fjernes fra maskinen.
Beskadigede og ulæselige advarselsskilte skal 
straks udskiftes.
Læs og overhold derudover sikkerhedsanvisnin-
ger i driftsvejledningen!

Fig. 1: Sikkerhedsinformationer
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2.4 Sikkerhedsanordninger

ADVARSEL

Hvis en sikkerhedsanordning mangler eller ikke er fuldt funktionsdygtig, er 
maskinens driftssikkerhed ikke garanteret!

 ➤ Tag straks maskinen ud af drift, hvis der opdages mangler på sikker-
hedsanordninger eller andre fejl ved maskinen.

 ➤ Tag først maskinen i drift igen, når manglen er afhjulpet helt.

Sikkerhedsudstyret kontrolleres, når maskinen er trykløs:
 ➤ inden idriftsættelsen,
 ➤ altid inden arbejdet startes,
 ➤ efter alle indstillingsarbejder,
 ➤ efter alle rengørings-, vedligeholdelses- eller reparationsarbejder.

Tjekliste: 
 5 Hovedafbryderens funktion i orden?
 5 Funktion af låsearmen på sprøjtepistolen i orden?

Maskinen er udstyret med følgende sikkerhedsanordninger:
 ➤ Hovedafbryder på betjeningspanelet,
 ➤ Låsearm på sprøjtepistolen.

2.4.1 Hovedafbryder
Med hovedafbryderen på styreskab kan der 
slukkes helt for maskinen. Med afbryderstil-
ling ”0” afbrydes strømforsyningen.

Fig. 2: Hovedafbryder

0
Off

tændt

slukket

2.4.2 Sprøjtepistolsikring
Sprøjtepistolen skal ved hver, selv den 
korteste afbrydelse, sikres mod utilsigtet 
aktivering. 
For at sikre sprøjtepistolen stilles låsearmen 
vandret.

Fig. 3: Sprøjtepistolsikring
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2.5 Operatører og servicemedarbejdere

2.5.1 Maskinens ejers pligter
Maskinens ejer: 

 ➤ er ansvarlig for uddannelse af operatører og servicemedarbejdere,
 ➤ skal instruere operatører og servicemedarbejdere om fagligt korrekt håndte-

ring af maskinen samt brug af korrekt arbejdsbeklædning og værnemidler,
 ➤ skal sørge for at brugermanualen er tilgængelig for operatører og service-

medarbejdere, samt at den altid står til rådighed,
 ➤ skal forsikre sig om, at operatører og servicepersonale har læst og forstået 

brugermanualen.
Først derefter må maskinen tages i brug.

2.5.2 Personalets kvalifikationer
Man skelner mellem 2 personalegrupper, baseret på deres kvalifikationer:

 ➤ Det kan bevises, at uddannede operatører har modtaget undervisning af 
maskinens ejer om de opgaver, de har fået overdraget, og mulige risici ved 
forkert adfærd.

 ➤ Uddannet personale er på grund af den undervisning, de har fået af ma-
skinens ejer, kvalificeret til at udføre vedligeholdelse og reparationer af 
maskinen, selvstændigt genkende mulige risici og undgå farer.

2.5.3 Tilladte operatører

Handling Kvalifikation

Klargøring og drift Underviste operatører

Rengøring Underviste operatører

Vedligeholdelse Uddannet personale

Reparation Uddannet personale

Unge under 16 år må ikke arbejde med denne maskine.

2.5.4 Personligt sikkerhedsudstyr

Bær beskyttelsesbeklædning 
Bær altid det for din arbejdsomgivelse (miner, lukkede rum osv.) foreskrevne 
særlige arbejdstøj og overhold derudover anbefalinger i sikkerhedsdatablad 
fra materialeproducenten.

Brug øjenværn 
bær beskyttelsesbriller for at undgå øjenlæsioner på grund af materia-
lesprøjt, gasser, dampe eller støv.
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Brug høreværn 
Der skal stilles egnede høreværn til rådighed for operatørerne. Maskinens 
ejer er ansvarlig for overholdelse af arbejdssikkerhedsforskrifterne vedrøren-
de larm. Vær derfor særlig opmærksom på betingelserne på arbejdspladsen 
– f. eks. kan støjbelastningen øges, når maskinen er opstillet i eller på hule 
genstande.

Brug åndedrætsværn 
Selvom materialetågen ved airless-sprøjtning er minimeret ved korrekt 
indstilling af tryk og korrekt arbejdsmetode, anbefaler vi at operatøren bruger 
åndedrætsmaske.

Bær arbejdshandsker 
Bær ved forarbejdning af opvarmede materialer arbejdshandsker med un-
derarmbeskyttelse, for at forebygge fare for forbrændinger.

Bær sikkerhedssko 
Bær sikkerhedssko, for at undgå fodskader på grund af genstande, der væl-
ter, falder ned eller ruller ned, samt at glide på glat underlag.

2.6 Garantiinformationer

2.6.1 Ombygninger og forandringer
 ➤ Det er af sikkerhedsårsager forbudt at foretage uautoriserede ombygninger 

og ændringer.
 ➤ Sikkerhedsudstyr må ikke afmonteres, ombygges eller suspenderes.
 ➤ Maskinen må kun anvendes inden for de foreskrevne grænseværdier og 

maskinparametre.

2.6.2 Reservedele
 ➤ Ved vedligeholdelse og reparation af maskinen må der kun anvendes origi-

nalreservedele fra WIWA.
 ➤ Ved brug af komponenter, der ikke er fremstillet eller leveret af WIWA bort-

falder enhver form for garanti og erstatningsansvar.

2.6.3 Tilbehør
 ➤ Når der anvendes originaltilbehør fra WIWA er deres anvendelighed i vores 

maskiner garanteret.
 ➤ Hvis der anvendes fremmed tilbehør, skal det være egnet til maskinen – 

særlig med henblik på driftstryk, data om strømtilslutning og tilslutningsfak-
torer. WIWA tager ikke ansvar for skader eller kvæstelser, der opstår pga. 
disse komponenter.

 ➤ Tilbehørets sikkerhedsbestemmelser skal absolut overholdes. Sikkerheds-
forskrifterne findes i tilbehørets separate brugsanvisninger. 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2.7 Adfærd i nødsituationer

2.7.1 Stop maskinen og trykaflast den
I nødsituationer skal maskinen stoppes omgående og trykaflastes.
1. Sluk for maskinen med hovedafbryderen på betjeningspanelet.
2. Sluk for alle doseringspumper og skyllepumpen og aflast den via højtryksfil-

trene eller returløbsanordningen.

Iagttag og følg de relevante anvisninger i de separate driftsvejledninger for 
doseringspumperne.

3. Aktiver sprøjtepistolen, til materialetrykket er forsvundet helt.

2.7.2 Lækager

ADVARSEL

Ved lækager kan der slippe materiale ud under meget stort tryk, hvilket kan 
medføre alvorlige kvæstelser og materielle skader.

 ➤ Stop omgående maskinen og trykaflast den.
 ➤ Stram skrueforbindelser og udskift defekte komponenter (kun uddannet 

personale).
 ➤ Lækager på tilslutninger og højtrykslanger må aldrig tætnes med hånden 

eller ved at vikle noget omkring dem.
 ➤ Materialeslanger må ikke lappes!
 ➤ Slanger og skrueforbindelsers tæthed skal kontrolleres inden maskinen 

tages i drift igen.

2.7.3 Kvæstelser
Ved læsioner pga. forarbejdningsmateriale eller opløsningsmidler forsynes den 
behandlende læge altid med producentens sikkerhedsdatablad (leverandørens 
eller producentens adresse, dennes telefonnummer, materialebetegnelse og 
materialenummeret).
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3 Maskinbeskrivelse
FLEXIMIX 1 er en elektronisk styret 2 komponent-doseringsmaskine til flere 
farver med variabelt indstilleligt blandingsforhold. Maskinen kan afhængigt af 
konfiguration anvendes både i lav- og højtryksområdet. Dermed kan coating-
materialer med meget forskellig viskositet bearbejdes med flowmængder fra få 
milliliter til nogle liter i minuttet.
FLEXIMIX 1 konstrueres og bygges specielt iht. kundens ønsker.  
Din maskines tekniske fremgår af det vedlagte maskinkort. 

3.1 Korrekt brug
FLEXIMIX 1 er beregnet til bearbejdning af flere opløsningsmiddel- eller vand-
baserede 2-komponent coatingmaterialer inden for industri og håndværk.

Enhver anden brug gælder som ikke tilsigtet. Hvis maskinen skal anvendes 
til andre formål eller andre materialer og dermed ikke således som tilsigtet, 
skal der først indhentes tilladelse fra WIWA – ellers bortfalder garantien.

Til korrekt brug hører også at den tekniske dokumentation iagttages og at de 
foreskrevne drifts-, vedligeholds- og reparationsintervaller overholdes.

3.2 Funktionsmåde
Maskinen regulerer og doserer B-komponenterne (hærder) i A-komponenter-
nes (stamkomponenternes) konstant flydende volumenstrøm.  
Systemet er afhængigt af målingen af de to volumenstrømme, hvorved den 
anden volumenstrøm (komponent B) reguleres på basis af den målte første vo-
lumenstrøm (komponent A) i henhold til de data, der findes i den valgte recept. 
I styringen kan der gemmes flere recepter, i hvilke A- og B-komponenter samt 
blandingsforhold og brugstid kan gemmes. Alle parametre og tolerancer, der er 
nødvendige for beregningen, indstilles i styringen. 
For at garantere så stor sikkerhed som muligt, overvåges målesensorernes 
funktion. Hvis det nødvendige blandingsforhold ikke opnås slukkes maskinen 
automatisk og udløser en alarmmeddelelse.

3.3 Maskinens opbygning
FLEXIMIX 1 kan leveres i 3 versioner:

 ➤ på standardversionen er styreskabet konstrueret til styring af 2 doserings-
ventiler,

 ➤ på versionen ”Plus” er styreskabet konstrueret til styring af op til 6 dose-
ringsventiler,

 ➤ på versionen ”Premium” er styreskabet konstrueret til styring af op til 10 
doseringsventiler.
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Fig. 4: FLEXIMIX 1 set forfra og bagfra
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Nr. Betegnelse
1 Betjeningspanel med styremodul
2 Slangeholder
3 Gennemstrømsmålecelle på A-komponentsiden
4 Doseringsventil A-komponent
5 Statikblander
6 Tilslutning til sprøjteslangen
7 Typeskilt
8 Spærrekuglehane B-komponent
9 Gennemstrømsmålecelle på B-komponentsiden
10 Stativ
11 Bakke til dokumenter – f.eks. driftsvejledningen
12 Trykregulator til styreluften – undlad venligst at justere!
13 Trykluftilslutning
14 Skylleventil på B-komponentsiden
15 Skylleventil på A-komponentsiden
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Fig. 4 på side 17 viser en FLEXIMIX 1, der er konstrueret til bearbejdning 
af hhv. en A- og B-komponent. På FLEXIMIX 1, med hvilken flere A- og/eller 
B-komponenter kan bearbejdes, er der på A- og/eller B-komponentsiden 
placeret en blok med et tilsvarende antal ekstra doseringsventiler.

3.4 Betjeningspanel
På betjeningspanelet findes der følgende betjeningselementer:

Fig. 5: Betjeningspanel

1
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4

Nr. Betegnelse
1 Styremodul med touchskærm (berøringsskærm) 
2 USB-grænseflade (ekstraudstyr)
3 Nøglekontakt til at tænde og slukke for fjernbetjeningen med (ekstraudstyr)
4 Ethernet-grænseflade – via denne grænseflade udføres fjernbetjening af 

FLEXIMIX 1 af WIWA-kundeservice.
5 Kontakt til at slukke for den akustiske alarm (ekstraudstyr)
6 Hovedafbryder (Til / Fra)

3.4.1 Betjeningselementernes symboler
Betjeningselementerne på betjeningspanelet er markerede med følgende 
symboler: 

Symbol Betydning

Skylning

Sprøjtning

Cirkulation

Symbol Betydning
RESET

Nulstil

STOP Stop
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Symbol Betydning
USB

USB-grænseflade

POWER

Hovedafbryder

Symbol Betydning

Alarm tavs

Ethernet-grænseflade

3.5 Materialeforsyning
Materialeforsyningen kan valgfrit foregå ved hjælp af stempelpumper, mem-
branpumper eller trykbeholdere. Herved skal man være opmærksom på, at alle 
komponenter transporteres i et lignende trykområde. Kombineret anvendelse 
af f.eks. trykbeholdere og stempelpumper med stor kapacitet er ikke hensigts-
mæssigt.

Komponenterne på B-siden skal have et luftindgangstryk, der er ca. 0,5 - 1 bar 
højere end på A-siden (med stempelpumper), for at kunne tilsættes.

3.6 Valgfri udvidelser og tilbehør
I det følgende nævnes kun nogle af de mest almindelige tilbehør og udvidelser. 
Det udførlige tilbehørskatalog findes på www.wiwa.de. For at få yderligere 
information og bestillingsnumre kan du desuden henvende dig til en WIWA-
forhandler eller til WIWA-Service.

3.6.1 Udbygningssæt til forstøverluft
Udbygningssættet til forstøverluft forsyner under drift af FLEXIMIX 1 med en 
Air-Combi-pistol sprøjtepistolen med forstøverluft. 
Det består hovedsageligt af en trykluftregu-
lator med manometer til venstre ved siden 
af betjeningspanelet.
Via denne trykluftregulator kommer forstø-
verluften via en separat trykluftslange til 
Air-Combi-pistolens lufttilslutning på forsi-
den af FLEXIMIX 1. Fig. 6: Udbygningssæt til forstøverluft

3.6.2 USB-grænseflade
Via USB-grænsefladen kan: 

 ➤ data (volumen, alarmer osv.), der er gemt i styrin-
gen downloades på et USB-stik.,

 ➤ opdateringer af styringens software udføres.
Hvis din FLEXIMIX 1 er udstyret med en USB-græn-
seflade befinder den sig på betjeningspanelet til 
venstre under styremodulet. Den er markeret med 
USB-symbolet.

Fig. 7: USB-grænseflade

STOP

RESET

USB POWER

www.wiwa.de

I0I0
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3.6.3 Fjernbetjening
Fjernbetjeningen gør det muligt at anvende FLEXIMIX 1 på driftssteder, der 
falder under direktivet om eksplosionsbeskyttelse. Hertil monteres det ikke eks-
plosionssikre betjeningspanel udenfor det eksplosionsfarlige område. Med den 
eksplosionssikre fjernbetjening kan de vigtigste driftsfunktioner udføres udenfor 
det eksplosionsfarlige område.

Nr. Betegnelse
1 Tast med grøn lampe:

 ➤ Tryk på tasten => Maskinen indstilles på 
sprøjtning

 ➤ Lampe blinker => Påfyldning
 ➤ Lampe tændt => Sprøjtning 

2 Tast med gul lampe:
 ➤ Tryk på tasten => Maskinen indstilles på 

skylledrift
 ➤ Lampe blinker => Skylning aktiv
 ➤ Lampe tændt => Maskine skyllet

3 Tast med rød lampe:
 ➤ Tryk på tasten => Maskinen indstilles på 

”Stop”
 ➤ Lampe blinker => Der foreligger en fejl 

(alarm)
 ➤ Lampe tændt => Maskine stoppet

4 Typeskilt med ATEX-mærkning til den øverste 
del af fjernbetjeningen

5 Nødstopknap:
 ➤ Tryk på knappen => Maskinen stoppes

6 Typeskilt med ATEX-mærkning til den neder-
ste del af fjernbetjeningen

Fig. 8: Fjernbetjening

STOP

1

2

3

5

4

6

Der tændes og slukkes for fjernbetjeningen med nøglekontakten på betjenings-
panelet. Under omkobling fra betjeningspanelet til fjernbetjeningen og omvendt 
indstilles styringen automatisk på ”Stop”.

ADVARSEL

Hvis nøglen bliver siddende i nøglekontakten, kan betjeningsstedet foran-
dres, uden at operatøren får information om dette. Derved kan der opstå en 
farlig situation for operatøren.

 ➤ Træk nøglen ud af nøglekontakten efter hver omkobling, således at kun 
operatøren selv kan forandre betjeningsstedet!

Når fjernbetjeningen er tændt er funktionstasterne F1 (skylledrift), F2 (sprøjt-
ning) og F3 (cirkulationsdrift) på betjeningspanelet deaktiverede. Alle andre 
funktioner kan stadig udføres.

Funktionstasten F5 på betjeningspanelet og den røde tast på fjernbetjenin-
gen er hele tiden aktive under drift, således at styringen når som helst kan 
indstilles på ”Stop” både på betjeningspanelet og på fjernbetjeningen.
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3.6.4 Udbygningssæt ”Fejlmeddelelse”
Udbygningssættet ”Fejlmeddelelse” indeholder et akustisk advarselsapparat 
(horn), der gør det muligt at høre fejl, der opstår, ved hjælp af en høj, vedvaren-
de tone.
Med lystasten på betjeningspanelet (se Fig. 4 på side 17) kan man kvittere 
hornet.

3.6.5 Luftskylning
Som ekstraudstyr kan blandingsenheden udstyres med en ekstra luftskylning. 
Hertil monteres der yderligere en ventil i blandingsenheden, der forsynes med 
den eksisterende trykluft.

3.6.6 Pistolskylleanordning
Pistolskylleanordningen sørger for, at blan-
dingsenheden, sprøjteslangen og pistolen 
automatisk skylles inden brugstiden er 
forløbet. Den automatiske skylning forhin-
drer at materialet hærder i de maskinkom-
ponenter, som blandet materiale flyder 
igennem. 

Brugstiden nulstilles når hele skyllepro-
grammet er klart og starter derefter om.

Under denne proces slukkes der for forstø-
verluften.

Fig. 9: Pistolskylleanordning

Processen fortsættes cyklisk til pistolen tages ud af holderen. Den tid, der skal 
gå til den automatiske skylning begynder, indtaster man i indstillingsmenuen, 
hvor man også aktiverer hhv. deaktiverer pistolaftrækkeren (se kapitel 5.5.5 på 
side 41).
Tages den for tidligt ud og skylles ufuldstændigt og derefter sættes ind igen 
nulstilles brugstiden ikke (se kapitel 6.3 på side 49).
Så snart pistolen lægges i aftrækkeranordningen og dækslet lukkes, følger 
der et signal til styringen. Hvis pistolen ikke lægges ind, kan den automatiske 
skylning ikke udføres. Brugstiden starter ikke om. Samtidig vises der en fejl-
meddelelse på displayet. Som alternativ er det naturligvis muligt at skylle med 
håndholdt pistol.
I dette tilfælde skal der – afhængigt af brugstidens sikkerhedstid og tidsover-
skridelsens længde – muligvis ske en udskiftning af hele maskinområdet fra 
blander til pistol, da eventuelt indtørret materiale ikke længere, eller kun med 
besvær, kan fjernes fra disse dele.
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4 Transport, opstilling og montering
Maskinen har forladt fabrikken i fejlfri tilstand og pakkes tilsvarende for trans-
porten. Den består – afhængigt af udrustning – af flere separate moduler.

Kontroller at maskinen er komplet samt for transportskader ved modtagel-
sen.

4.1 Transport
Følg nedenstående vejledning ved transport af maskinen:

 ➤ Vær ved transport af maskinen opmærksom på at kraner eller løftegrejet har 
tilstrækkelig bæreevne. Maskinens mål og vægt fremgår af maskinkortet.

 ➤ Maskinen må kun løftes ved de dertil beregnede løftepunkter for løftegrejet.
 ➤ Vær ved brug af gaffeltruck opmærksom på at gaflerne er tilstrækkelig lange. 

Truckens gafler skal begge føres igennem de to gaffeltruckholdere der ligger 
overfor hinanden.

 ➤ Placer ved transport med gaffeltruck gaflerne så langt fra hinanden som 
muligt, for at minimere det krængende moment.

 ➤ OBS! Risiko for væltning! Sørg for jævn fordeling af lasten for at undgå at 
anlægget tipper.

 ➤ Transporter ingen andre genstande sammen med maskinen, når maskinen 
løftes eller læsses (f. eks. materialebeholdere).

 ➤ Stå ikke under hængende last eller i læsseområdet.  
Livsfare!

 ➤ Lasten skal på transportkøretøjet sikres mod at glide eller vælte ned.
Hvis maskinen allerede har været i drift, skal følgende anvisninger overholdes:

 ➤ Afbryd hele energiforsyning på maskinen – også ved korte transportveje.
 ➤ Tøm maskinen inden transport – alligevel kan der slippe væskerester ud 

under transporten.
 ➤ Fjern alle løse komponenter (f. eks. værktøj) fra maskinen.
 ➤ Dele eller udrustning, der er demonteret af hensyn til transporten, skal 

før ibrugtagning monteres fagligt korrekt og i overensstemmelse med den 
tilsigtede anvendelse.

4.2 Opstillingssted
Maskinen er som standard beregnet til opstillingen uden for eksplosionsfarlige 
områder. Opstillingen inden for eksplosionsfarlige områder er kun mulig med 
eksplosionsbeskyttet udgave af maskinen.
Omgivelsestemperaturen skal ligge i området mellem 0 °C og 40 °C.
Maskinen kan opstilles indenfor og udenfor sprøjtekabiner. For at undgå 
forurening er en installation udenfor dog at foretrække.
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ADVARSEL

Når maskinen under tordenvejr anvendes udendørs, kan der ved lynnedslag 
opstå en livsfarlig situation for operatørerne!

 ➤ Maskinen må aldrig være i drift udendørs under tordenvejr!
 ➤ Maskinens ejer skal sørge for, at maskinen udstyres med egnede 

lynafledere.

Som standard er FLEXIMIX 1 udstyret med 4 justerbare maskinsokler (se Fig. 10). 
Som et alternativ til dette kan maskinen udstyres med 4 styrehjul (se Fig. 11).

Fig. 10: Maskinsokkel Fig. 11: Styrehjul

Stil maskinen vandret på et underlag, der er plant, fast og svingningsfrit. 
Maskinen må ikke vippes eller hælde. Sørg for, at alle betjeningselementer 
og sikkerhedsanordninger nemt kan nås.

Sikkerhedsforanstaltninger på opstillingsstedet:
 ➤ Et stabilt underlag og plads nok omkring 

maskinen er en forudsætning for en sikker 
betjening.

 ➤ Hvis FLEXIMIX 1 er udstyret med styrehjul, 
skal maskinen låses på det sted, hvor den 
står, for at sikre den mod at rulle utilsigtet. 
Hertil trykkes hjulbremserne på styrehjule-
ne nedad.

 ➤ Hold arbejdsområdet, især alle gang- og 
ståarealer, rene. Fjern straks spildt materi-
ale og opløsningsmidler.

 ➤ Sørg for at undgå sundheds- og objekt-
skader for en tilstrækkelig ventilation af 
arbejdspladsen.

Fig. 12: Hjulbremse

 ➤ Følg altid materialeproducenternes forarbejdningsanvisninger.
 ➤ Selvom der ikke findes lovforskrifter for den som standard tågefattige 

airless-sprøjtemetode, bør farlige opløsningsmiddeldampe og farvepartikler 
udsuges.

 ➤ Beskyt alle genstande tæt på sprøjteobjektet mod mulige skader pga. ma-
terialetågen.
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4.3 Montering

ADVARSEL

Hvis personer, der ikke er uddannede til dette, udfører arbejde med monte-
ring, bringer de sig selv, andre personer og maskinens driftssikkerhed i fare.

 ➤ Elektriske komponenter må kun monteres af kvalificeret personale med 
elektroteknisk uddannelse – alle andre komponenter som f.eks. sprøj-
teslange og sprøjtepistol kun af personale, der er uddannet til dette.

FLEXIMIX 1 bygges som regel op af egne teknikere eller teknikere fra forhand-
leren og idriftsættes. Herved undgås det fra begyndelsen, at der opstår fejl på 
grund af forkert installering.

4.3.1 Tilslutning af materialeforsyning og sprøjtepistol
FLEXIMIX 1 skal, afhængigt af antallet formonterede komponenter, forsynes 
med mindst en stamkomponent, en hærder og et skyllemiddel. Desuden 
skal statikblanderens udgang via en egnet materialeslange (overhold 
længde, tilslutninger og nominelt tryk!) forbindes med en eller flere pistoler. 
Tilslutningsgevindene skal være fejlfri og lukke tæt under tryk.

4.3.2 Tilslutning af trykluft- og strømforsyning

For at sikre den nødvendige luftmængde skal kompressorens ydelse være 
tilpasset maskinens luftbehov og lufttilførselsslangernes diametre skal passe 
til tilslutningerne.

Drift med forurenet eller fugtig trykluft medfører skader i maskinens pneuma-
tiske system.

 ➤ Anvend kun tørret, olie- og støvfri luft!

1. Sørg for, at 
 ➤ alle trykluftregulatorer er fuldstændig 
lukkede,

 ➤ hovedafbryderen står på ”0”.
2. Tilslut trykluftledningen til maskinens 

trykluftstilslutning.
3. Tilslut via netkablet, der indgår i leveran-

cen, maskinen til en egnet strømforsy-
ning (spænding 100 V til 230 V, frekvens 
50 / 60 Hz).

Fig. 13: Trykluftilslutning



Oversættelse af den originale driftsvejledning FLEXIMIX 1 25
FMI_BAoDB_da_1401 •  rs

Styremodul

5 Styremodul

5.1 Betjeningselementer

Fig. 14: Styremodulets betjeningselementer

OMRON

RUN

F1

F2

F3

F4

F5

1

2

Fig. 14 viser styremodulet med lille touchskærm og 5 funktionstaster. Som et 
alternativ til dette kan der anvendes et styremodul med stor touchskærm og 6 
funktionstaster, hvor tasten F6 dog er uden funktion. De to styremoduler betje-
nes på samme måde.
Alle styringens funktioner kan vælges på touchskærmen med funktionstasterne 
(nr. 1) og de knapper (nr. 2), der findes i de enkelte menuvinduer.
Styringen kan opdeles i 2 områder – det alment tilgængelige driftsområde og 
det passwordbeskyttede indstillingsområde.

5.2 Starte maskinen
Efter at maskinen er tændt, viser touchskærmen først startskærmen. Efter nog-
le få sekunder kobler den automatisk videre til oversigt.  
Oversigten er styringens basisskærm.

Fig. 15: Startskærm Fig. 16: Oversigt
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5.3 Menustruktur
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5.3.1 Navigation
De enkelte menuvinduer kan vælges med den tilsvarende knap på oversigten, 
hovedmenuen eller indstillingsmenuen. Desuden står følgende standardfunktio-
ner til rådighed for navigation i menustrukturen:

Home: Gå tilbage til basisskærm (oversigt)

Højere menu: Skift til næste højere menu

Fremad: Bladr fremad i samme menu

Baglæns: Bladr baglæns i samme menu

5.3.2 Knappernes symboler
Styringens knapper er markerede med følgende symboler: 

Symbol Betydning

Alarm

Alarmhistorik

Volumetrisk måling

Dato og klokkeslæt

Niveaumeddelelse

Niveauparametre

Nulstil påfyldningsniveau

Hovedmenu

Home

Information

Detaljeret visning af blan-
dingsforhold og volumen

Kontrolmåling

Symbol Betydning

Receptvalg

Receptadministration

SERVICE

Service

SETUP

Setup

Setup fylde

Sprogvalg

Brugstid

USB

USB

Manuel styring af ventiler

Ventiladministration

Tæller
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5.4 Driftsområde
Alle driftsfunktioner kan udføres med funktionstasterne F1 - F5 og med knap-
perne i oversigten samt hovedmenuen.

5.4.1 Funktionstaster og oversigt

Fig. 17: Funktionstaster og oversigt

F1

F2

F3

F4

F5

5

2

9

14

15

16

17

18

4

6

1110

3

12

8

7

13

1

Nr. Indikation / funktion
1 Menuens nummer
2 Navn på den recept der er valgt for øjeblikket
3 Statusindikation
4 Indikation af driftstype
5 Indikation af det nominelle blandingsforhold iht. den valgte recept 
6 Indikation af den brugstid, der er indstillet i recepten
7 Indikation af fremskridt for fyldning af sprøjteslangen
8 Indikation af den brugstid, der allerede er anvendt
9 Indikation af påfyldningsmængder i materialebeholderne for den aktuelt 

forarbejdede A-komponent (blå bjælke) og B-komponent (rød bjælke)
10 Nulstil påfyldningsniveauer
11 Skift til receptvalg
12 Vis information om blandingsforhold og volumen
13 Skift til hovedmenuen
14 Skift til skylledrift
15 Skift til sprøjtning
16 Skift til cirkulationsdrift
17 Reset-tast til kvittering af alarmer
18 Skift til ”Stop”
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5.4.2 Hovedmenu

Fig. 18: Hovedmenu

2 3 41

5

6

8

7

Nr. Indikation / funktion
1 Vis aktuel alarm (hvis relevant)
2 Gennemfør kontrolmåling
3 USB datalog
4 Sprogvalg
5 Vis alarmhistorik
6 Skift til indstillingsmenu (kun med password)
7 Vis dag- og batchtæller
8 Vis displayets og styringens softwareversion

5.4.3 Statusindikation
Ved hjælp af statusindikationen signalerer styringen bestemte driftstilstande. 
Den vises på alle menuvinduers titellinje.  
Derved kan følgende symboler forekomme:

Der foreligger en fejl (alarm).

Maskinen er skyllet.

Brugstiden er forløbet.

En materialebeholder er tømt til den mindste mængde.

Hvis flere af disse driftstilstande foreligger samtidigt (f.eks. ”Fejl” og ”Brugstid 
forløbet”), så vises de tilsvarende statusindikationer afvekslende og blinkende.



30 Oversættelse af den originale driftsvejledning FLEXIMIX 1
FMI_BAoDB_da_1401 • rs

Styremodul

5.4.4 Indikation af driftstype
Den aktuelt valgte driftstype vises i alle menuvinduer med symbolet helt til 
højre på titellinjen. Derved kan følgende symboler forekomme:

Fyldning

Sprøjtning

Skylning

Cirkulation

Volumetrisk måling

Stop

5.4.5 Sprøjtning (F2)
For at indstille styringen på sprøjtning trykkes der på funktionstast F 2. 
Under sprøjtning er doseringsventilerne åbnede. De af forarbejdningsmateria-
lets komponenter, der anvendes i den aktuelle recept, pumpes til sprøjtepisto-
len gennem blandeblokken og statikblanderen og blandes med hinanden når 
de passerer gennem statikblanderen. Under sprøjtningen viser touchskærmen 
oversigten.

Vær opmærksom på indikationen af driftstype. Efter start af sprøjtning står 
indikationen af driftstype først på ”Fyldning” og veksler til ”Sprøjtning”, så 
snart sprøjteslangen er fyldt med materiale. Først nu er maskinen driftsklar.

En afbrydelse af sprøjtningen, hvor maskinen ikke skylles, aktiverer brugstids-
overvågningen – hvilket kan ses på den sorte statuslinje i oversigten. Brugstid 
er betegnelsen for det tidsrum, hvor det blandede materiale fra tidspunktet for 
blanding kan forarbejdes, før det hærder mere og mere. 
Brugstidsovervågningen skal forhindre, at blandet materiale hærder i maski-
nen. Når brugstiden er forløbet sendes der en tilsvarende alarm. I dette tilfælde 
skal maskinen enten skylles omgående eller sprøjtningen skal fortsættes.

5.4.6 Skylledrift (F1)
For at indstille styringen på skylledrift trykkes der på funktionstast F 1. 
I skylledrift er doseringsventilerne lukkede. Skyllemidlet pumpes, afhængigt af 
skylleventilens stilling igennem A- og / eller B-komponentsiden på blandingsen-
heden og statikblanderen til sprøjtepistolen. 
Formålet med skylningen er at skylle det blandede materiale ud af maskinen 
inden det hærder, ved en afbrydelse af sprøjtningen.

F2

F1
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Under skylledriften viser touchskær-
men skridtene og den aktuelle status 
for det bagvedliggende skyllepro-
gram. Et skylleprogram kan bestå af 
op til 8 skridt, der automatisk gøres 
færdigt. Så længe et skridt kører, 
vises den aktuelle volumen. Derefter 
slukker volumenindikationen. 
Skridt, der er færdige, er markerede 
med en grøn prik.
Indikationen ”Aktiv” med grøn bag-
grundsfarve vises så længe skylle-
programmet kører. 

Fig. 19: Skærm i skylledrift

Indikationen ”Skyllet”, der også har grøn baggrundsfarve, vises så snart skylle-
programmet er helt færdigt.

5.4.7 Cirkulationsdrift (F3)
For at indstille styringen på cirkulationsdrift trykkes der på funktionstast F 3. 
I cirkulationsdrift transporterer doseringspumperne forarbejdningsmaterialets 
komponenter, der anvendes i den aktuelle recept, ud af beholderne og pumper 
de to komponenter adskilt fra hinanden tilbage i beholderne – der sker ingen 
blanding. 
Formålet med cirkulationen er, at

 ➤ fylde maskinen med forarbejdningsmateriale,
 ➤ udlufte maskinen.

Under cirkulationsdrift viser 
touchskærmen komponentvalget og 
den aktuelle status. Via knapperne 
”A” og ”B” vælges komponenten/erne, 
der skal cirkulere i maskinen. 
Komponenterne kan vælges enkelt-
vis eller sammen. De komponenter, 
der er valgt til cirkulation, får en grøn 
markering.
Indikationen ”Aktiv”, der også har 
grøn baggrundsfarve, vises så længe 
cirkulationen kører.

Fig. 20: Skærm i cirkulationsdrift

5.4.8 Stoppe maskinen (F5)
For at indstille styringen på ”Stop” trykkes der på funktionstast F 5. Ved et stop 
af maskinen er doseringsventilerne lukkede. Touchskærmen viser oversigten. 
Indikationen af driftstypen står på ”Stop”. 

F3

F5
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5.4.9 Niveauindikator
Ved hjælp af niveauovervågningen kan en konstant materialeforsyning garan-
teres, og dermed kan det forhindres, at maskinen står stille på grund af tømte 
materialebeholdere. Dette forudsætter, at ved hver sporing af materialer skal 
materialebeholderne udskiftes eller fyldes fuldstændigt og påfyldningsniveauet 
skal stilles tilbage til det maksimale niveau.
For at stille påfyldningsniveauet tilbage til det maksimale niveau skal der tryk-
kes på den knap, der vises til venstre på oversigten. Derefter åbnes den første 
menu for niveauindikation (materialebeholdere til ventil V1-V3).

Fig. 21: Niveauindikation for ventiler V1-V3 Fig. 22: Niveauindikation for ventiler V4-V6

Da styringen overvåger påfyldningsniveauet for op til 10 materialebeholdere, 
men højst kan vise 3 påfyldningsniveauer pr. menu, er niveauindikationen 
fordelt i flere menuer. Med pil-knapperne (  og ) kan der bladres frem og 
tilbage mellem de niveauindikationens enkelte menuer. Mellem disse knapper 
vises de volumenenheder, der er indstillet i styringen – liter (l.) eller US-gallons 
(gal.). Påfyldningsniveauerne vises både som talværdier i liter hhv. gallons og 
grafisk i form af en bjælke.  
Påfyldningsniveaubjælkerne for de komponenter, der anvendes i den aktuelle 
recept, er blå (A) hhv. rød (B), alle andre er sorte. Når en materialebeholder 
udskiftes eller fyldes fuldstændigt, skal påfyldningsniveauet stilles tilbage til 
maksimalt niveau med knappen ”Set”.

5.4.10 Receptvalg
Op til 10 forskellige blandingsindstillinger kan gemmes som recepter og vises 
igen i receptvalget med nogle få tryk på tasterne. 
For at åbne receptvalget skal der trykkes på den knap, der vises til venstre på 
oversigten. Derefter bliver man bedt om at bekræfte, at man faktisk vil skifte 
recept. Når svaret er ja, kommer der et spørgsmål om, hvorvidt man vil skylle 
inden der skiftes recept.

Fig. 23: Bekræftelse 2Fig. 24: Bekræftelse 1
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For at undgå materialereaktioner, skal maskinen skylles ved hver gang der 
skiftes recept!

Når man ønsker at starte skylleprogrammet, trykker man på knappen ”Ja”.
Hvis maskinen allerede er skyllet, 
trykker man på knappen ”Nej”, for at 
komme til receptvalg.
Med knapperne ”Recept −” 
og ”Recept +” kan en af de 
forudindstillede recepter vælges. 
Mellem de to knapper vises 
nummeret på den recept, der er 
valgt for øjeblikket. 
Følgende linjer i menuen viser de 
data, der er gemt i indstillingerne Fig. 25: Receptvalg
for recepten (se kap. 5.5.8 på side 44).

5.4.11 Detaljeret visning af blandingsforhold og volumen 
For at åbne den detaljerede visning 
af blandingsforhold og volumen, skal 
der trykkes på den knap, der vises til 
venstre på oversigten.
Her vises det nominelle og faktiske 
blandingsforhold for komponenterne 
A og B, samt den faktiske volumen 
for tæller A og B.

Fig. 26: Blandingsforhold og volumen

5.4.12 Alarmer
Hvis bestemte fejlfunktioner forekom-
mer under drift, vises der en tilsva-
rende alarm som gemmes i alarmhi-
storikken.
Ved doseringsfejl vises det faktiske 
blandingsforhold desuden. 
Med funktionstasten F 4 kan alarmer 
kvitteres og dermed afsluttes visnin-
gen af dem. 

Fig. 27: Alarm

En alarm, der er forladt uden at være kvitteret, kan hentes igen, ved at trykke 
på den knap, der vises til venstre på hovedmenuen.
I kapitel 8 på side 55 findes der en oversigt over de mulige alarmer med an-
visninger om, hvordan de fejlfunktioner, der har forårsaget dem, kan afhjælpes.
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5.4.13 Kontrolmåling
Ved en kontrolmåling transporteres en foruddefineret målevolumen af kompo-
nent A og den volumen af komponent B, der svarer til blandingsforholdet, hver 
for sig og fyldes i målebægre via sprøjtepistolen. Formålet med kontrolmålin-
gen er, 

 ➤ at kontrollere blandingsforholdet.
 ➤ at kontrollere, at doseringspumperne og doseringsventilerne fungerer korrekt.

For at kunne udføre en kontrolmåling, skal maskinen være fyldt med forar-
bejdningsmateriale og være udluftet.

1. Sørg for, at 
 ➤ doseringspumpens trykluftregulator er nulstillet helt,
 ➤ trykluftspærrehanerne på de doseringspumper, der transporterer de 
materialer, der anvendes i den aktuelle recept, er åbnede.

2. Tryk på den knap, der vises til venstre på hovedmenuen. 
3. Tryk på knap ”A+B” i det kompo-

nentudvalg, der derefter vises.
4. Indstil luftindgangstrykket på 

doseringspumperne på  
3,0-3,5 bar. 

5. Afsikr og aktiver sprøjtepistolen.
Maskinen transporterer først kompo-
nent A og efter en pause på ca. 10 
sekunder komponent B. 
Under kontrolmålingen tælles de 
påfyldte volumener i indikatoren.
6. Luk og lås sprøjtepistolen igen, 

så snart påfyldningen er afsluttet.
7. Nulstil doseringspumpernes luft-

indgangstryk fuldstændigt.
8. Vent i nogle minutter således at 

den indelukkede luft kan undvige 
fra materialet i målebægrene 
(især ved mere viskøse 
materialer).

Fig. 28: Komponentvalg

Fig. 29: Skærm under kontrolmåling
9. Kontroller

 ➤ om den indikerede volumen stemmer med den mængde, der faktisk er 
påfyldt,

 ➤ om den påfyldte mængde af begge komponenter stemmer med det 
blandingsforhold, der står i recepten.

Hvis det ikke er tilfældet, skal der udføres en volumetrisk måling på doserings-
pumperne for de komponenter, der anvendes i den aktuelle recept (se kap. 
5.5.2). 
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5.4.14 USB-Datalog
Ved hjælp af en USB-datalog kan de 
data, der er gemt i styringen (volu-
men, alarmer osv.) downloades til et 
USB-stik.
For at gennemføre en USB-datalog 
sættes der et USB-stik i USB-græn-
sefladen på betjeningspanelet og der 
trykkes på den knap, der vises til ven-
stre på hovedmenuen.
Afhængigt af datamængden kan 
USB-dataloggen vare i op til 40 
minutter.

Fig. 30: USB datalog

5.4.15 Sprogvalg
For at åbne sprogvalget skal der tryk-
kes på den knap, der vises til venstre 
på hovedmenuen. I sprogvalget kan 
menusproget for styringen indstilles. 
Hertil er der, afhængigt af region, in-
stalleret en af de 3 sprogpakker ”Øst”, 
”Nord” eller ”Vest + syd”. Flagsym-
bolerne viser, hvilke sprog der står til 
rådighed i respektive sprogpakke. For 
at vælge et sprog trykkes der på det 
tilsvarende flagsymbol.

Fig. 31: Sprogpakke ”Øst”

Fig. 32: Sprogpakke ”Nord” Fig. 33: Sprogpakke ”Vest + syd”

5.4.16 Alarmhistorik
Når man ønsker at se alarmhistorik-
ken, skal man trykke på knappen, der 
vises til venstre på hovedmenuen. 
Alarmhistorikken gemmer op til 200 
alarmer med dato og klokkeslæt. Når 
grænsen for lageret er opnået, bliver 
de ældste alarmer i alarmhistorikken 
slettet, så snart der tilføjes en ny.  

Fig. 34: Alarmhistorik



36 Oversættelse af den originale driftsvejledning FLEXIMIX 1
FMI_BAoDB_da_1401 • rs

Styremodul

Ved hjælp af alarmhistorikken er det lettere at diagnosticere fejl og forstå dem. 
Serviceteknikeren kan også senere aflæse hvilke fejl, der er opstået hvornår og 
hvor ofte.
Med scrollbaren i den højre kant af menuen kan man navigere i alarmhistorikken.

5.4.17 Dag- og batchtæller
Dag- og batchtællerne registrerer de enkelte ventilers forbrug pr. dag og pr. 
batch. Når man ønsker at se disse tællere, skal man trykke på knappen, der 
vises til venstre på hovedmenuen.

Fig. 35: Tæller for ventil 1-5 Fig. 36: Tæller for ventil 6-10

Dag- og batchtællerne kan nulstilles med reset-knappen. Derved kan de enkel-
te job adskilles fra hinanden.
I spalten ”VOC” findes forbruget af flygtige organiske opløsningsmidler (VOC = 
Volatile Organic Compounds = flygtige organiske forbindelser). Ved en nulstil-
ling af en dag- eller batchtæller stilles denne værdi også tilbage til ”0”. 
Med pil-knapperne (  og ) kan der bladres frem og tilbage mellem de to 
menuer. Mellem disse knapper vises de volumenenheder, der er indstillet 
i styringen – liter (l.) eller US-gallons (gal.).

5.4.18 Information
For at åbne informationen skal der 
trykkes på den knap, der vises til ven-
stre på hovedmenuen.
I dette vindue vises softwareversio-
nen for displayen og den program-
merbare logiske styring (PLC).

Fig. 37: Information
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5.5 Indstillinger
Alle vigtige parametre til opretning 
af styringen er gemt i indstillingsme-
nuen. For at kunne foretage indstil-
linger, skal styringen være indstillet 
på ”Stop”. Ved forsøg på at skifte til 
indstillingsmenuen fra en anden drift-
stype, modtages der en tilsvarende 
anvisning.
Vær venligst opmærksom på, at den-
ne menu er passwordbeskyttet, og 
dermed kun tilgængelig for autorise-
rede personer. Pågældende personer 
har et password. I tilfælde af tab skal 
WIWA kontaktes.
For at åbne indstillingsmenuen skal 
der trykkes på den knap, der vises til 
venstre på hovedmenuen. 
Derefter kommer man først til indtast-
ning af password. Når passwordet 
er indtastet åbnes det første vindue i 
indstillingsmenuen.

Fig. 38: Anvisning om driftsform

Fig. 39: Passwordindtastning

Fig. 40: Indstillingsmenu del 1

1

2

3

4

5

6

7

Fig. 41: Indstillingsmenu del 2

9 108

5

Med pil-knapperne (  og ) kan der bladres frem og tilbage mellem de to 
menuer. 

Nr. Funktion
1 Volumetrisk måling
2 Oprette skylleprogram
3 Indstille slangevolumen og blandertype
4 Indstille niveauovervågning
5 Logge ud af indstillingsmenuen og gå tilbage til hovedmenuen
6 Indstille dato og tid 
7 Manuel ventilstyring
8 Oprette ventiladministration
9 Oprette recepter
10 Skift til servicemenuen (kun tilgængelig for WIWA-teknikere)
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5.5.1 Keypads
Til forskel fra driftsområdet findes der i indstillingsområdets menuvinduer også 
indtastningsfelter ved siden af indikations- og valgfelterne. 
Indtastningsfelterne har, med nogle 
få undtagelser, gul baggrundsfarve. 
Når der skal indtastes noget, skal der 
trykkes på det relevante indtastnings-
felt. Derefter vises der, afhængigt af 
indtastningsfeltet, den keypad (tasta-
tur) der passer til. 
For at indtaste værdier skal der 
trykkes på det ene efter det andet 
af de relevante tegn på keypadens 
tegnforråd. Fig. 42: Eksempel på en keypad

Tast Funktion
Home Stil cursor på det 1. sted
End Stil cursor på det sidste sted
SP Slet til venstre
BS Slet til højre
>> Bevæg cursor til højre
<< Bevæg cursor til venstre
Shift Vælg det tegn, der står for oven på tasten (store bogstaver)
ENT Bekræft det indtastede (Enter)
CLR Slet alt (Clear)

5.5.2 Volumetrisk måling
Da pumpernes ydelse aftager med tiltagende slitage, skal K-faktorerne (= vo-
lumentællerens antal måleimpulser pr. liter) fra tid til anden kalibreres igen ved 
hjælp af volumetrisk måling. Derved kan et så præcist blandingsforhold som 
muligt sikres på lang sigt.

For at kunne udføre en volumetrisk måling af en doseringspumpe, skal den 
være fyldt med forarbejdningsmateriale og være udluftet.

1. Man skal sikre sig at doseringspumpernes trykluftregulatorer er fuldstændig 
lukkede og at trykluftspærrehanen kun er åbnet på den doseringspumpe, 
hvor den volumetriske måling skal foretages. 

2. Tryk på den knap, der vises til 
venstre på indstillingsmenuen.

3. Vælg derefter blandt det udvalg 
af komponenter der vises:

 ➤ A, for at foretage volumetrisk 
måling på doseringspumpen 
for den A-komponent, der er 
valgt for øjeblikket.

 ➤ B, for at foretage volumetrisk 
måling på doseringspumpen 
for den B-komponent, der er 
valgt for øjeblikket.

Fig. 43: Komponentvalg
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4. Indstil luftindgangstrykket på doseringspumperne på 3,0-3,5 bar.
5. Fyld efter opfordring fra styringen 

en bestemt materialemængde via 
sprøjtepistolen i et målebæger 
(som regel 1000 ccm) og kvitter 
dette arbejdsskridt med .

6. Luk og lås sprøjtepistolen igen, 
så snart påfyldningen er afsluttet.

7. Nulstil doseringspumpernes luft-
indgangstryk fuldstændigt.

8. Vent i nogle minutter således at 
den indelukkede luft kan undvi-
ge fra materialet i målebægeret 
(især ved mere viskøse materia-
ler).

9. Indfør den påfyldte materiale-
mængde som målevolumen. 
Målevolumen kan indtastes i ku-
bikcentimeter (ccm) eller US-fluid 
ounces (fl.oz.).

Fig. 44: Opfordring fra styringen

Fig. 45: Målevolumen og K-faktor

Jo mere nøjagtig man er her, desto mere nøjagtig vil det senere blandings-
forhold være!

10. Tryk på knappen ”Beregn” for at lade styringen beregne den nye K-faktor.
11. Gem de nye indstillinger. 
Ved hjælp af knappen ”Færdig” kan menuen forlades.

5.5.3 Skylleparametre
Ved at definere skylleparametrene kan der oprettes 8 på hinanden følgende 
arbejdsskridt i skylleprogrammet, der automatisk gøres færdige.
Arbejdsskridtenes skyllemængder 
og rækkefølge skal aftales med 
materialeleverandøren og indstilles 
iht. dette. Enkelte komponenter kan 
være inkompatible. En efterfølgende 
tilpasning er altid mulig. 
For at åbne menuen til indtastning 
af skylleparametre, skal der trykkes 
på den knap, der vises til venstre på 
indstillingsmenuen.

Fig. 46: Skylleparametre

Skylleparametrene defineres skridt for skridt. Hertil indtastes først volumen 
eller varighed af det relevante arbejdsskridt i sekunder hhv. ccm. Ved at klikke 
på knappen bag ved indtastningsfeltet kan enheden omstilles mellem ”sec” og 
”ccm”.
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Hvis maskinen ikke er udstyret med gennemstrømsmåleceller eller en skylle-
pumpe med koder hhv. slagføler, kan skyllevolumen ikke registreres. I dette 
tilfælde er det kun muligt at bestemme tiden for skylleprogrammets enkelte 
skridt.

Derefter trykkes der på knappen ”Setup” for 
at åbne aktionsvalget.
Her fastlægges det ved hjælp af knapperne, 
hvilken aktion der skal udføres i respektive 
arbejdsskridt. 
Aktionerne ”Luft” og ”Pause” kan kun aktive-
res i lavtryksområdet, hvis der findes en 
ventil til luftskylning.

Fig. 47: Valg af handling

Efter at alle skylleprogrammets skridt er defineret, skal man angive, hvor ofte 
denne rækkefølge skal gentages.

5.5.4 Manuel styring af ventiler
For at åbne menuen til manuel styring af ventiler, skal der trykkes på den knap, 
der vises til venstre på indstillingsmenuen.
Her kan de enkelte ventiler til funk-
tionskontrol styres ved at trykke på 
den relevante knap. Knappen til 
den ventil der for øjeblikket er åben 
har grøn baggrundsfarve. Der kan 
altid kun være en ventil åben. Ved 
at vælge en anden ventil, bliver den 
der var valgt inden automatisk lukket. 
Dermed undgår man, at materiale 
trænger ind i en anden ventil og der-
med kan udløse funktionsfejl.  

Fig. 48: Manuel styring af ventiler 

Forkortel-
ser

Hvilken ventil?

Hovedtryk Afspærringsventil til trykluftindgang
V1 - V10 Doseringsventiler 1-10
Skyl A Skylleventil på A-komponentsiden
Skyl B Skylleventil på B-komponentsiden
Skyl Luft Luftskylleventil
Tryk Ventil til trykomkobling skylletryk/sprøjtetryk
Forstøver Forstøverluftventil
Pistol Sprøjtepistol

Ved funktionskontrollen skal ventilen altid åbnes først og derefter fyldes ved 
langsomt at opbygge trykket. Derved kan eventuelle lækager hurtigt opdages 
og trykstød undgås.
I begyndelsen og slutningen af funktionskontrollen af en materialeventil skal 
skylleventilerne altid aktiveres, for at undgå en kemisk reaktion hos materiale-
komponenter, der eventuelt er tilbage.
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5.5.5 Fyldningsparametre (Setup fyldning)
For at åbne menuen til indtastning af fyldeparametre, skal der trykkes på den 
knap, der vises til venstre på indstillingsmenuen. 
I denne menu skal følgende indtastes under:

 ➤ ”Volumen sprøjteslange” volumen 
på den anvendte sprøjteslange.
Formlen til beregning af slan-
gevolumen og en tabel med 
volumen på almindelige slanger 
findes i kap. 10 på side 57.
Så længe den tilsvarende mæng-
de materiale ikke har forladt 
sprøjtepistolen, efter start af 
sprøjtning, vises driftstypen ”Fyld-
ning”. Fig. 49: Fyldeparametre del 1
Det skal forhindre, at materiale, der er mangelfuldt eller slet ikke blandet, 
forarbejdes.

 ➤ ”Kapacitet til brugstid reset” den volumen, der efter en afbrydelse af 
sprøjtningen uden skylning mindst skal have forladt sprøjtepistolen, inden 
brugstidsovervågningen tilbagestilles. Her skal der tages hensyn til den 
totale volumen i ledningssystemet (statikblander + slange + sikkerhed), da 
den totale mængde gammelt materiale ellers ikke trykkes ud.

 ➤ ”Slukning ved fyldning” den blandingstolerance, hvor maskinen automatisk 
skal slukke under fyldningen, hvis den overskrides.

 ➤ ”Volumen skyllepumpe dobbeltslag” skyllepumpens transportvolumen.  
Denne værdi findes på skyllepumpens typeskilt.

 ➤ ”Forsinkelse forstøverluftføler” det tidsrum, der skal forløbe før alarmen 
”Forstøverluftføler” afgives, når der ved eksisterende luftstrøm ikke følger 
materialeflow af A-komponent.

Efter indtastningsfelterne følger der 3 valgknapper:
 ➤ ”Ekstern blander”: Denne valgmulighed

 ➤ Tændes, når der anvendes en ekstern blander,
 ➤ Slukkes, når der anvendes en blander på stativet.

Tilpasningen af styringen til den brugte blandertype er nødvendig, fordi 
doseringsventilerne i cirkulationsdrift:

 ➤ ved en blander på stativet skal være lukkede (cirkulation på ”kort vej” fra 
blandingsenheden tilbage til materialebeholderen) og

 ➤ ved en ekstern blander skal være åbnede (cirkulation på ”lang vej” fra 
blandingsenheden gennem slangepakken tilbage til materialebeholde-
ren). 

 ➤ ”Skyln. forstøverluft”: Når pistolen sidder i pistolaftrækkeren, skal der lukkes 
for forstøverluft, da rensemiddel ellers forstøves og fordeles i omgivelserne.

 ➤ ”Forstøverluftføler”: Forstøverluftføleren kontroller forstøverluftens luftstrøm 
under sprøjtning (se også ”Forsinkelse forstøverluftføler”).
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Med pil-knappen  kommer man til yderligere en menu, hvor følgende kan 
indtastes:

 ➤ ”Forsinket start skylle via pistol”: 
Det tidsrum, der står til rådighed 
for operatøren, til at lægge pisto-
len i aftrækkeranordningen efter 
en brugstidsalarm. 
Følgende betingelser skal være 
opfyldt for at aftrækkeranordnin-
gen skal fungere:

 ➤ Valgknappen ”Pistolaftrækker” 
skal stå på ”Auto”.

 ➤ Pistolen skal sidde i pistolaf-
trækkeren.

Fig. 50: Fyldeparametre del 2 

 ➤ ”Faktor A skylleventil”: K-faktor for skylleventilen på A-komponentsiden.  
K-faktoren for skylleventilerne kan ikke beregnes ved hjælp af volume-
trisk måling. Derfor skal man enten anvende informationen i målecellens 
tekniske data eller K-faktoren fra en doseringsventil, hvor der er foretaget 
volumetrisk måling (se kap. 5.5.7 på side 43).

 ➤ ”Faktor B skylleventil”: K-faktor for skylleventilen på B-komponentsiden.  
(se ”Faktor A skylleventil”).

 ➤ ”VOC andel skyllepumpe”: Indtast opløsningsmiddelandelen i skyllemidlet i 
procent (%). Mængden indgår i totaltælleren VOC og adderes der (se kap. 
5.4.17 på side 36). 

Efter indtastningsfelterne følger der 4 valgknapper:
 ➤ ”Valg af volumenenhed”: Denne valgmulighed indstilles på 

 ➤ l., hvis man ønsker at anvende liter som volumenenhed,
 ➤ gall., hvis man ønsker at anvende US-gallons som volumenenhed.

 ➤ ”Valg slagføler skyllepumpe”: Denne valgmulighed kobles 
 ➤ ON,når skyllevolumen skal beregnes ved hjælp af slagføleren ved skyl-
lepumpen,

 ➤ OFF,når skyllevolumen skal beregnes ved hjælp af tandhjulsmålecellerne.
 ➤ ”Pistolaftrækker”: Denne valgmulighed indstilles på 

 ➤ AUTO, når pistolen skal skylles automatisk ved hjælp af pistolaftrækkeren,
 ➤ HAND, når der ikke findes en pistolaftrækker eller dens automatikfunkti-
on ikke skal anvendes.

 ➤ ”Fylde pistol”: Denne valgmulighed indstilles på
 ➤ AUTO, når fyldningen af pistolen med sprøjtemateriale skal ske automa-
tisk, så snart pistolen sidder i pistolaftrækkeren, sprøjtning er valgt og 
valgknappen ”Pistolaftrækker” står på AUTO.

 ➤ HAND, når der ikke findes en pistolaftrækker eller dens automatikfunkti-
on ikke skal anvendes.
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5.5.6 Niveauovervågning
Ved hjælp af niveauovervågningen kan en konstant materialeforsyning garan-
teres, og dermed kan det forhindres, at maskinen står stille på grund af tømte 
materialebeholdere. Dette forudsætter, at materialebeholdernes maksimale og 
minimale påfyldningsniveauer er gemt i styringen.

Niveauovervågning er en matematisk metode. Den erstatter ikke måling via 
niveaufølere.

For at åbne menuen til indtastning af maksimale og minimale påfyldningsniveau-
er, skal der trykkes på den knap, der vises til venstre på indstillingsmenuen.

Fig. 51: Niveauovervågning af ventiler V1-V3 Fig. 52: Niveauovervågning af ventiler V4-V6

Da styringen overvåger påfyldningsniveauet for op til 10 materialebeholdere, 
men højst kan vise 3 påfyldningsniveauer pr. menu, er indikationen fordelt i 
flere menuer. Med pil-knapperne (  og ) kan der bladres frem og tilbage 
mellem de enkelte menuer. Mellem disse knapper vises de volumenenheder, 
der er indstillet i styringen – liter (l.) eller US-gallons (gal.).
På linjen ”Faktisk” står det aktuelle påfyldningsniveau for respektive beholder.
Indtast for alle materialebeholdere:

 ➤ Min: Mindste mængde, hvor en tilsvarende meddelelse skal vises på 
displayet. I volumetrisk måledrift slukkes der automatisk for maskinen ved 
denne mængde.

 ➤ Beh: Størrelsen på den beholder, der anvendes.
Tryk efter indtastning af mindste mængde og beholderstørrelse for hver materi-
alebeholder på knappen ”Set” for hver materialebeholder, for at sikre det der er 
indtastet.

5.5.7 Ventiladministration
Styringen kan administrere op til 10 
ventil-/pumpekombinationer. En ven-
til-/pumpekombination består af dose-
ringsventilen og doseringspumpen. I 
ventiladministration registreres data 
for de ventil-/pumpekombinationer, 
der anvendes i maskinen. 
For at åbne menuen til ventiladmi-
nistration, skal der trykkes på den 
knap, der vises til venstre på indstil-
lingsmenuen. Fig. 53: Ventiladministration
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I ventiladministration indtastes:
 ➤ Aktuel ventil: Ventil-/pumpekombinationens nummer – det kan vælges 

med knapperne ”Ventil -” og ”Ventil +”.
 ➤ Impulser pr. liter: Ved hjælp af antal impulser pr. liter (K-faktor) beregnes 

doseringspumpens kapacitet baseret på volumentællerens hhv. koderens 
elektriske impulser. Denne faktor bestemmes af doseringspumpens ydelse. 
Da en doseringspumpes ydelse under drift aftager med tiltagende slitage, 
skal K-faktoren fra tid til anden kalibreres igen ved hjælp af volumetrisk 
måling (se kapitel 5.5.2 på side 38).  

 ➤ VOC andel: De anvendte materialers opløsningsmiddelandel i procent 
(VOC = Volatile Organic Compounds = flygtige organiske forbindelser).

 ➤ Fejl dobbeltslag: Mindste varighed af et fejlfrit dobbeltslag, hvor en tilsva-
rende alarm skal sendes, hvis det underskrides (ca. 700 ms). 

Tryk på knappen ”Gem”, for at sikre det der er indtastet.

5.5.8 Receptadministration

Inden der kan oprettes recepter, skal data for de ventil-/pumpekombinationer 
der anvendes i maskinen være registret i ventiladministrationen.

For at åbne menuen til receptadmi-
nistration, skal der trykkes på den 
knap, der vises til venstre på indstil-
lingsmenuen.
For at oprette en recept skal følgende 
data indtastes:

 ➤ Aktuel recept: Receptnummer 
– det kan vælges med knapper-
ne ”Recept -” og Recept +”. Der 
kan skabes op til 10 forskellige 
recepter. Fig. 54: Receptadministration

 ➤ Betegnelse: Receptnavn.
 ➤ Ventil A: Nummer på den ventil-/pumpekombination, der transporterer den 

A-komponent, der anvendes i recepten.
 ➤ Ventil B: Nummer på den ventil-/pumpekombination, der transporterer den 

B-komponent, der anvendes i recepten.
 ➤ Blanding A: B: Blandingsforhold mellem A- og B-komponenter iht. volu-

men. Hvis blandingsforholdet skal defineres iht. vægt, skal vægtangivelser-
ne omregnes i volumen.

Volumen = Vægt
Tykkelse Vægt = Volumen . Tykkelse

 ➤ Brugstid: Brugstid er betegnelsen for det tidsrum, hvor det blandede ma-
teriale fra tidspunktet for blanding kan forarbejdes, før det hærder mere og 
mere.

 ➤ Tolerance reg.: Tilladt afvigelse fra nominelt blandingsforhold. Tolerance-
området er fra fabrikken indstillet på ± 3 %. Hvis afvigelsen er større end 
den tolerance, der er indstillet her, indgriber styringen korrigerende. 
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 ➤ Slukning: Hvis afvigelsen fra det nominelle blandingsforhold er større end 
tolerancen, definerer man en fejlgrænse og et tidsrum, som overskridelsen 
af fejlgrænsen skal vare, inden styringen sender en tilsvarende alarm og 
maskinen automatisk slukkes.  Fejlgrænsen (slukningstærskel) er fra fabrik-
ken indstillet på ± 5 %, fejlens varighed på 5 sekunder. Med disse indstillin-
ger slukkes maskinen automatisk, når blandingsfejlen er større end ± 5 % 
og varer i mere end 5 sekunder. 

Eksempel på maskinens adfærd med fabrikkens indstillinger:

Nominel værdi
+ 1%
+ 2%
+ 3%
+ 4%
+ 5%
+ 6%
+ 7%

– 1%
– 2%
– 3%
– 4%
– 5%
– 6%
– 7%

Tolerancegrænse

Slukningstærskel

± 0%

Tolerancegrænse

Slukningstærskel

0 5 10 15 20 25 30 Sekunder

Afvigelse

5 sek.

Slukningspunkt

Via knappen ”Ja/Nej” på linjen ”Release” fastslås det, om recepten skal relea-
ses til brug i receptudvalget.
Tryk på knappen ”Gem”, for at sikre det der er indtastet.

5.5.9 Dato og klokkeslæt
For at åbne menuen til indtastning af dato og klokkeslæt, skal der trykkes på 
den knap, der vises til venstre på indstillingsmenuen.
Her kan dato (dag, måned, år) og 
klokkeslæt (time, minut, sekund) ind-
stilles med 2 knapper (+ og −).
Eksempler: 

 ➤ For at ændre datoen fra ”14” til 
”17”, trykker man tre gange på 
knappen ”D+”.

 ➤ For at ændre datoen fra ”14” til 
”13”, trykker man en gang på 
knappen ”D−”.

Fig. 55: Indstille dato og tid 

5.5.10 Software update
For at opdatere software til styringen sættes der et USB-stik med den nye soft-
wareversion i USB-grænsefladen på betjeningspanelet og der trykkes i menuen 
til indtastning af dato og klokkeslæt (se kap. 5.5.9) på knappen ”USB Software 
update”.
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6 Drift
For korrekt drift af maskinen kræves der mindst:

 ➤ en materialeforsyning til A-siden (stamkomponent),
 ➤ en materialeforsyning til B-siden (hærder),
 ➤ en skyllemiddelforsyning med et rensemiddel, der er afstemt med A- og 

B-komponenterne.
Inden arbejdsstart skal følgende kontrolleres:

 5 Er alle sikkerhedsanordninger på plads og helt funktionsdygtige?
 5 Er alle maskindele tætte? Evt. skal forbindelserne strammes.

ADVARSEL

Når materialepumper kører tør, kan der opstå brand eller eksplosion pga. 
den opståede friktionsvarme.

 ➤ Vær under driften altid opmærksom på at beholderne ikke køres tomme.
 ➤ Hvis dette alligevel sker, skal den relevante pumpe omgående stoppes 

og tilføres materiale.

6.1 Idriftsættelse af maskinen
Forudsætninger:

 ➤ Maskinen skal være korrekt opsat og fuldstændig monteret.
 ➤ Tag kun maskinen i drift, når du er udstyret med de foreskrevne person-

lige værnemidler. Detaljeret information om dette findes i kap. 2.5.4 på 
side 13.

 ➤ Forarbejdningsmaterialet skal stå til rådighed i tilstrækkelig mængde. 
Desuden er der brug for 2 passende opsamlingsbeholdere til overskydende 
materiale. Disse beholdere indgår ikke i leverancen.

Overhold respektive materialeproducents tekniske oplysninger.

Kontroller under idriftsættelsen maskinens hhv. de enkelte maskinkomponen-
ters tæthed ved langsomt at bygge trykket op.
Oversigt over arbejdsskridtene ved idriftsættelsen:
1. Tænd maskinen
2. Indstil styringen (kun ved første idriftsættelse)
3. Skyl blandingsenhed og sprøjtepistol
4. Fyld doseringspumper med forarbejdningsmateriale og udluft dem
5. Gennemfør kontrolmåling
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6.1.1 Tænd maskinen
1. Tænd for maskinen med hovedafbryderen på 

betjeningspanelet.
Efter at maskinen er tændt, viser touchskærmen 
først startskærmen (se Fig. 15 på side 25). Efter 
nogle få sekunder kobler den automatisk videre til 
oversigten (se Fig. 16 på side 25). 
Oversigten er styringens basisskærm.

Fig. 56: Tænde maskinen

0
Off

tændt

6.1.2 Indstil styringen
Ved første idriftsættelse skal styringens parametre indstilles af uddannet perso-
nale, f.eks.:

 ➤ ventiladministration,
 ➤ receptadministration,
 ➤ fyldeparametre,
 ➤ skylleparametre osv.

Detaljeret information om dette findes i kapitel 5.5 fra side 37.

6.1.3 Skyl blandingsenhed og sprøjtepistol

Skyllepumpen skal altid være driftsklar under arbejdet, så alle komponenter, 
der er kommet i berøring med blandet materiale, altid kan skylles inden for 
den angivne brugstid!

1. Sæt skyllepumpens indsugning ned i skyllemiddelbeholderen.
2. Sørg for at skyllepumpens trykluftregulator er reguleret helt tilbage.
3. Åbn trykluftspærrehanen på skyllepumpen.
4. Indstil, alt efter materialeslangernes længde, et tryk på 3 - 6 bar på skylle-

pumpens trykregulator.
5. Tryk på funktionstasten F 1 på styremodulet, for at indstille maskinen på 

”Skylledrift”.
6. Hold sprøjtepistolen ned i en opsamlingsbeholder.
7. Afsikr sprøjtepistolen og tryk på aftrækkeren, til skylleprogrammet er afsluttet.
8. Luk og lås sprøjtepistolen.
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6.1.4 Fyld doseringspumper med forarbejdningsmateriale og udluft dem
1. Fyld doseringspumperne til A- og B-komponent/er med forarbejdningsmate-

riale og udluft dem.

Iagttag og følg de informationen og anvisningerne i doseringspumpernes 
separate driftsvejledninger.

6.1.5 Gennemfør kontrolmåling
For at sikre, at de foreskrevne blandingsforhold i recepterne overholdes, skal 
der ved hver idriftsættelse udføres en kontrolmåling.
1. Vælg den recept der skal arbejdes med på styringens basisskærm.
2. Udfør alle arbejdsskridt iht. kapitel 5.4.13.

6.2 Coating
Inden coatingen skal maskinen være sat i drift.
1. Tryk på funktionstasten F 2 på styremodulet, for at indstille maskinen på 

”Sprøjtning”.
2. Indstil et lavt luftindgangstryk på doseringspumpernes trykluftregulatorer.
3. Sprøjt det resterende skyllemiddel i anlægget i en opsamlingsbeholder til 

der løber rent forarbejdningsmateriale ud.
4. Indstil det optimale sprøjtetryk på doseringspumpernes trykluftregulatorer 

(se kap. 5.2.1).
Maskinen er nu driftsklar. Coatingen kan begynde.

6.2.1 Indstille sprøjtetryk
Overhold følgende anvisninger ved indstilling af sprøjtetrykket:

 ➤ Det optimale sprøjtetryk er nået, når der viser sig en jævn materialepåfø-
ring med udløbende kantzoner.

 ➤ Kør kun maskinen med så meget lufttryk som 
er nødvendigt for at opnå en god forstøvning 
ved den anbefalede sprøjteafstand på ca. 30 - 
40 cm.

 ➤ Før højt sprøjtetryk medfører højt materialefor-
brug og farvetåge.

 ➤ For lavt sprøjtetryk medfører stribedannelse og 
forskellige lagtykkelser.

30-40 cm

Fig. 57: Sprøjteafstand

Doseringspumperne til komponenterne på B-siden skal have et luftind-
gangstryk der er ca. 10 % højere end trykket på A-siden, således at hærde-
ren kan tilsættes.
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6.2.2 Tips om god coating
 ➤ Hold sprøjtepistolen i ret vinkel (90°) mod den 

flade der skal sprøjtes. Så snart sprøjtepistolen 
holdes i en anden vinkel, bliver overfladebe-
handlingen ujævnt og plettet (se Fig. 58).

 ➤ Bevæg sprøjtepistolen med armen og ikke med 
håndleddet.

 ➤ Sørg for en jævn hastighed og før sprøjtepisto-
len parallelt med den flade, der skal behandles. 
Vifter man med sprøjtepistolen medfører det en 
ujævn coating (se Fig. 59).

 ➤ Bevæg sprøjtepistolen allerede inden aftræk-
kerhåndtaget aktiveres. Således opnås en fejl-
fri, blød og glat overlapning af sprøjtestrålen, 
og man undgår for tyk materialepåføring ved 
starten af sprøjteprocessen.

 ➤ Slip aftrækkerhåndtaget, før bevægelsen 
stoppes.

 ➤ Udskift sprøjtedysen, inden det er slidt.

Fig. 58: Sprøjtevinkel

rigtigt

forkert

Fig. 59: Vift ikke!
forkert

Væg

tyndt 
lag

tyndt 
lag

tykt 
lag

Slidte dyser medfører stort forbrug af maling og nedsætter kvaliteten af påfø-
ringen af malingen.

6.3 Skylning
Under en arbejdspause skylles alle komponenter, der er kommet i kontakt med 
blandet materiale, inden for den brugstid, der er angivet af producenten.
1. Luk og lås sprøjtepistolen.

ADVARSEL

Ved fordampning af skyllemidler kan der opstå eksplosionsfarlige gasser, der 
kan antændes ved varmekilder.

 ➤ Hvis maskinen er udstyret med materialevarmere, skal der slukkes for 
dem før skylningen og maskinen skal køle af. Maskinen køler hurtigere 
af, hvis man lader materialet cirkulere.

2. Tryk på funktionstasten F 1 på styremodulet, for at indstille maskinen på 
”Skylledrift”.

3. Åben sprøjtepistolen og sprøjt den resterende materialeblanding i maski-
nen i en tom opsamlingsbeholder til skylleprogrammet er afsluttet.

4. Luk og lås sprøjtepistolen.
Området fra blandingsenheden til sprøjtepistolen er nu rengjort. Det materiale, 
der befinder sig i området fra materialeindgang til blandingsenheden, kan forbli-
ve i maskinen, da det ikke blandes her.
Som et alternativ til skylning med håndholdt sprøjtepistol kan pistolskylleanord-
ningens automatikfunktion anvendes – hvis maskinen er udrustet med den. 
Detaljeret information om dette findes i kapitel 3.6.6 på side 21.
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6.4 Trykaflastning
1. Nulstil trykluftregulatorerne på doseringspumperne og skyllepumpen.
2. Luk spærrehanerne ved trykluftindgangene på doseringspumper og skylle-

pumpe.
3. Trykaflast doseringspumpen via højtryksfiltret eller returløbsanordningerne.

Iagttag og følg de relevante anvisninger i de separate driftsvejledninger for 
doseringspumperne og skyllepumpen.

4. Aktiver sprøjtepistolen kortvarigt igen, til materialetrykket er forsvundet helt.

6.5 Tage ud af drift
Arbejdsforløbet, når maskinen skal tages ud af drift, afhænger af, om man kun 
ønsker at tage den ud af drift kortvarigt, i længere tid eller endegyldigt.

6.5.1 Tage kortvarigt ud af drift
Når maskinen kortvarigt skal tages ud af drift, skal den skylles, der skal udføres 
en trykaflastning og maskinen skal slukkes.
1. Skyl anlægget således som beskrevet i kap. 6.3 på side 49.
2. Nulstil trykluftregulatorerne på doseringspumperne og skyllepumpen.
3. Luk spærrehanerne ved trykluftindgangene på doseringspumper og skylle-

pumpe.
4. Trykaflast doseringspumpen via højtryksfiltret eller returløbsanordningerne.
5. Tryk på funktionstasten F 5 på styremodulet, for at indstille maskinen på 

”Stop”.
6. Sluk for maskinen med hovedafbryderen på betjeningspanelet.
7. Aktiver sprøjtepistolen kortvarigt igen, således at der ikke er mere skylle-

tryk, og maskinen er helt trykaflastet.

6.5.2 Tage ud af drift i længere tid eller endegyldigt
Når maskinen skal tages ud af drift i længere tid eller endegyldigt, skal den 
rengøres komplet, en trykaflastning skal gennemføres, der skal slukkes for 
anlægget og det skal adskilles fra trykluft- og strømforsyningen.
1. Skyl anlægget således som beskrevet i kap. 6.3 på side 49.
2. Skyl materialepumperne med et relevant opløsningsmiddel, via menuen 

”Manuel styring af ventiler” enkeltvis og i efter tur.
3. Nulstil trykluftregulatorerne på doseringspumperne og skyllepumpen.
4. Luk spærrehanerne ved trykluftindgangene på doseringspumper og skylle-

pumpe.
5. Trykaflast doseringspumpen via højtryksfiltret eller returløbsanordningerne.
6. Tryk på funktionstasten F 5 på styremodulet, for at indstille maskinen på 

”Stop”.
7. Sluk for maskinen med hovedafbryderen på betjeningspanelet.
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8. Aktiver sprøjtepistolen kortvarigt igen, således at der ikke er mere skylle-
tryk, og maskinen er helt trykaflastet.

9. Demonter alle slangeforbindelser på blandingsenheden og  
luk dem.

10. Det anbefales at anbringe en neutral konserveringsolie i ventilerne, såle-
des at der ikke opstår problemer med fastsiddende maskindele ved fornyet 
idriftsættelse.

11. Fjern de elektriske og pneumatiske tilslutninger.

6.5.3 Opbevaring
 ➤ Vær opmærksom på omgivelsesbetingelserne ved opbevaring af maskinen  

(opbevares tørt).
 ➤ Beskyt maskinen mod varme og fugtighed.
 ➤ Undgå store temperatursvingninger ved opbevaringen, lad i givet fald 

maskinen tilpasse sig til den nye omgivelsestemperatur i flere timer ved 
fornyet idriftsættelse.

 ➤ Blandingsenheden er stort set resistent mod ydre påvirkning, men skal 
fyldes med konserveringsolie ved længerevarende opbevaring, for at skåne 
pakningerne og sikre en problemfri fornyet idriftsættelse.

 ➤ Med doseringspumperne skal man gå til veje, således som angivet i de 
relevante betjeningsvejledninger.

6.5.4 Bortskaffelse
Ved endt brugstid skal maskinen tages ud af drift, demonteres og bortskaffes i 
henhold til lovbestemmelserne.
1. Udfør alle arbejdsskridt iht. kapitel 6.5.2, for at tage maskinen ud af drift.
2. Rengør maskinen grundigt for materialerester.
3. Demonter maskinen og sorter materialerne – metaller tilføres genbrugsme-

tal, plastdele kan bortskaffes med dagrenovationen.

Rester af sprøjtemateriale, rengøringsmidler, olie, fedt og andre kemiske 
stoffer skal indsamles til genbrug eller bortskaffelse iht. loven. Her gælder de 
lokale spildevandsforskrifter.
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7 Vedligeholdelse
ADVARSEL

Hvis personer, der ikke er uddannede til dette, udfører vedligeholdelse og 
reparationer, bringer de sig selv, andre personer og maskinens driftssikker-
hed i fare.

 ➤ Vedligeholdelse og reparationer af elektriske komponenter må kun udfø-
res af kvalificeret personale med elektroteknisk uddannelse – al anden 
vedligeholdelse og reparationer kun af WIWA kundeservice eller perso-
nale, der er uddannet til dette.

Før vedligeholdelse og reparationer:
1. Spær trykluftforsyningen.
2. Fjern strømforsyningen (hvis relevant).
3. Trykaflast maskinen fuldstændigt.

ADVARSEL

Trods trykaflastning kan der på grund af materialeophobning eller materia-
lesammenklumpning endnu findes resttryk, der ved demontering pludselig 
trænger ud og kan forårsage alvorlige kvæstelser.

 ➤ Vær særlig forsigtig ved demontering!
 ➤ Dæk skruesamlingerne med en klud når materialeslangerne fjernes for 

at fange evt. materialesprøjt.

Efter at vedligeholdelse og reparationer er afsluttet, skal alt sikkerhedsudstyr 
og maskinen kontrolleres mht. fejlfri funktion.

7.1 Regelmæssige kontroller

Iht. arbejdssikkerhedsforskrifterne ”Arbejde med væskestrålere” BGV D 15 
skal maskinen regelmæssigt kontrolleres og vedligeholdes af en fagmand.

Maskinen skal kontrolleres:
 ➤ inden første idriftsættelse,
 ➤ efter ændringer eller reparationer af udstyrsdele, der påvirker sikkerheden,
 ➤ efter en driftspause på mere end 6 måneder,
 ➤ mindst dog hver 12. måned.

Ved maskiner, der er taget ud af drift, kan kontrollen vente til næste idriftsættel-
se.
Kontrolresultaterne skal protokolleres skriftligt og opbevares til næste kontrol. 
Kontrolrapporten eller en kopi skal være til stede på maskinens driftssted.
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7.2 Blandingsenhed
For at undgå, at materiale hærder i maskinen, skal maskinen principielt køre 
igennem en fuldstændig skylning,når arbejdet afsluttes. 
Blandingsenheden skal beskyttes mod sprøjtetåge. Når det er nødvendigt at 
rengøre maskinen med skyllemiddel, skal maskinen absolut være spændings-
fri, da målesensorerne på standardversionen ikke er eksplosionsbeskyttede!

7.3 Slanger og rør
Når skylleprocessen udføres i henhold til forskrifterne, kræves der ingen særlig 
rengøring af slanger eller rør. Hvis der imidlertid er indtruffet en materialereak-
tion inden i maskinen, tilrådes det, at udskifte pågældende komponenter, for at 
forhindre, at faste stoffer efterhånden løsner sig, hvilket kan medføre tilstopnin-
ger og forringet kvalitet.

7.4 Styreskab
Styreskabet må kun rengøres med milde rensemidler.  
Indvendigt er styreskabet stort set vedligeholdelsesfrit.
Rengør kun touchskærmen med midler, der egner sig til dette (plastic- eller 
pc-rensemiddel), aldrig med opløsningsmidler. Ved risiko for stor forurening kan 
der leveres halvklæbende, transparent beskyttelsesfolie.

7.5 Doseringsventiler
Doseringsventilerne skal jævnligt skilles ad, rengøres, evt. forsynes med nye 
pakninger og monteres korrekt sammen igen iht. vejledningen.
Hærderens doseringsventil udsættes for stor belastning, så vedligeholdelsen af 
denne ventil skal udføres særlig omsorgsfuldt.
Hvis en doseringsventil ikke skal benyttes en længere tid, tilrådes det, at 
demontere materialeforsyningen og skylle ventilen, da faste stoffer ellers kan 
sætte sig fast inden i ventilen.
Hvis ventiler ikke fungerer korrekt længere, eller der trænger luft eller materiale 
ud, skal pakningerne udskiftes. Da doseringsventilerne på B-komponentsiden 
aktiveres væsentlig oftere end på A-komponentsiden, er en jævnlig kontrol af 
disse ventiler uundgåelig. Så snart den første erfaring findes, anbefales det, at 
vedligeholde ventilerne jævnligt.
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7.6 Måleceller
Vedligeholdelse og pleje af målecellerne skal udføres i henhold til vejledningen 
i driftsvejledningerne til respektive målesystem. I princip er de måleceller, som 
vi anvender, vedligeholdelsesfri. Hvis det imidlertid en gang bliver nødvendigt 
f.eks. at rengøre blokerede måleceller, skal følgende anvisninger venligst over-
holdes:

Måleceller med kuglelejer må kun vedligeholdes af uddannet personale eller 
WIWA-medarbejdere, da der kræves specielle kundskaber om dette. Før 
monteringen skal maskinen gøres trykløs og kuglehanerne skal lukkes. Vær 
opmærksom på væsker der løber ud ved demontering af målecellerne. Stil 
et kar under.

Måleceller er præcisionsapparater. Vær opmærksom på små komponenter 
som pakninger eller tandhjul. Anvend ikke spidse genstande til at løsne dele 
af målecellerne eller til rengøring. Lad intet falde ned, da beskadigede dele 
som tandhjul eller aksler kan påvirke funktionen negativt. Stram ikke lå-
seskruerne for meget og altid over kors.

7.7 Anbefalet materiel
Anvend kun det originale materiel fra WIWA :

Materiel WIWA-bestillingsnummer
Skillemiddel (0,5 l)¹ 0163333
Skillemiddel til isocyanat (0,5 l)¹ 0640651
Frostvæske (0,5 l)² 0631387
Pneumatikolie (0,5 l)² 0632579
Låsemiddel (50 ml)³ 0000015
Smøremiddel (syrefrit fedt, 0,4 kg)³ 0000025
Smøremiddel til rustfrit stål³ 0000233

¹  Blødgørende middel til at fylde i hovedpumpens og fødepumpens skillemid-
delkop

² til vedligeholdelsesenhed
³  Nødvendige stoffer ved vedligeholdelses- og reparationsarbejder (se oplys-

ninger i reservedelslister)
Skillemiddel og pneumatikolie findes på bestilling også i større beholdere.
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8 Alarmer
Alarm Årsag Afhjælpning
Doseringsfejl Blandingsforholdet afviger 

fra den nominelle værdi 
(det faktiske blandingsfor-
hold vises).

Kontroller:
 5 Er der tilstrækkeligt med materiale i beholderne?
 5 Er blandingsenheden tilstoppet? Indstil maskinen på skylle-

drift og kontroller, om der ved omvekslende skylning både 
transporteres skyllemiddel på A- og på B-komponentsiden. 
Hvis skyllemidlet ved en komponent ikke transporteres, 
så er denne side af blandingsenheden tilstoppet og skal 
rengøres.

 5 Er doseringsventilen for B-komponent permanent åben, eller 
takter den ikke mere eller kun meget langsomt og uregel-
mæssigt inden maskinen slukker? 
I dette tilfælde er doseringsventilens slagbegrænsning ind-
stiller forkert og skal justeres.

 5 Er returløbs-kuglehanerne i blandingsenheden lukket fuld-
stændigt?

 5 Er kuglehanerne i indsugningsledningerne (hvis relevant) 
åbne?

Inden sprøjtedriften genoptages, skal maskinen skyl-
les, for at fjerne det materiale, der er blandet forkert, 
fra maskinen.

Brugstid udløbet Brugstid udløber.  Ö Skyl maskine.
Niveau komp A,

Niveau komp B

Påfyldningsniveauet 
i materialebeholderen for 
A- hhv. B-komponent, der 
anvendes i den aktuelle 
recept, er faldet til under 
den mindste mængde, der 
er indstillet i beholderover-
vågningen.

 Ö Tilfør materiale.

Forstøverluftføler Forstøverluftføleren 
registrerer en luftstrøm 
for forstøverluft, mens der 
ikke kan registreres en 
materialegennemstrøm-
ning ved målestederne for 
gennemstrømning.

 Ö Rengør og kontroller målestederne for gennemstrømning.

PLC-batteri tomt Bufferbatteri til den 
programmerbare logiske 
styring (PLC) tomt. 

 Ö Dokumenter alle vigtige data og udskift batteriet så hurtigt 
som muligt.

Nødstop 
fjernbetjening

Der er blevet trykket 
på nødstopknappen på 
fjernbetjeningen.

 Ö Kontroller, hvorfor der blev trykket på knappen. Når sikker 
drift er garanteret, kvitteres alarmen og nødstopknappen 
låses op.
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9 Tekniske data
De tekniske data til din FLEXIMIX 1 findes i vedlagte maskinkort, på typeskiltet 
eller i dokumentationen til de enkelte komponenter.

9.1 Maskinkort
Maskinkortet indeholder alle vigtige og sikkerhedsrelevante data og oplysninger 
vedrørende maskinen:

 ➤ nøjagtig betegnelse og produktionsdato
 ➤ tekniske data og grænseværdier
 ➤ udstyr og typegodkendelse
 ➤ Data vedrørende anskaffelse
 ➤ Maskin-id (maskinkomponenter og medfølgende tilbehør med artikel- og 

reservedelsnumre)

9.2 Typeskilte
Typeskiltet på FLEXIMIX 1 befinder 
sig på siden i styreskabet. Det inde-
holder de vigtigste tekniske data for 
maskinen:

 ➤ apparattype 
 ➤ indstillingsområde for blandings-

forhold,
 ➤ netform,
 ➤ mærkespænding,
 ➤ mærkestrøm,
 ➤ maksimale sikring,
 ➤ styrespænding,
 ➤ maksimalt tilladt luftindgangstryk,
 ➤ fabriksnummer og
 ➤ produktionsår.

Wilhelm Wagner GmbH & Co. KG
Gewerbestraße 1 - 3
35633 Lahnau - Germany 
Schaltschrank / Control panel

Geräte-Type / Unit
Mischungsverh./Ratio

Netzform /
Power supply type

Nennspannung/
Voltage (nom.)

Nennstrom /
Rating (nom.)

Max. Vorsicherung /
Fuse protection (max.)

Steuerspannung /
Control voltage

Max. Lufteingangsdruck /
Air inlet pressure (max)

Fabriknummer - Baujahr
Serial-no. - Model year

FM I /  1:1 - 50:1

TNC

50/60 HZ

24

6

2KEZ -N0008 2013

230 V

2,5 A

16 A

V

87 psibar

www.wiwa.deGewerbestr. 1 - 3 
D-35633 Lahnau

Geräte-Type/Unit

Misch.Verhältnis/MixingRatio

FM p. DH/output p cycle cm³ fl/oz

Übers.-Verhältnis/Ratio  /U :1 V

Max.Lufteingang/Air bar psi

Max.Betriebsdruck/Fluid bar psi

Max.Temperatur °C °F

Serial-no.- Model year

0,5:1 - 17:1

Fleximix 2

275

75

6

450

80

9,3

230

87

6525

176

2KED0220   - 2013

www.wiwa.de

Fig. 60: Eksempel på typeskilt

Kontroller at dataene på typeskiltet stemmer overens med oplysningerne på 
maskinkortet. Kontakt os venligst hvis typeskiltet ikke svarer til maskinkortet 
eller mangler.

Ud over typeskiltet på FLEXIMIX 1 har nogle anlægskomponenter et separat 
typeskilt, som f.eks. doseringspumperne og skyllepumpen.
Disse typeskilte indeholder disse anlægskomponenters tekniske data og 
serienumre.
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10 Slangevolumen
En slangevolumen beregnes med følgende formel:

Vol = Di ² . π . L
4

Vol = Slangevolumen 
Di = Slangens indvendige diameter 
L = Slangelængde

Følgende tabel viser volumen for almindelige slanger:
Di L Vol

4 mm 5 m 63 ccm
4 mm 7,5 m 94 ccm
4 mm 10 m 126 ccm
4 mm 12,5 m 157 ccm
4 mm 15 m 188 ccm
4 mm 20 m 251 ccm
4 mm 25 m 314 ccm
4 mm 30 m 377 ccm
4 mm 40 m 503 ccm
4 mm 50 m 628 ccm
5 mm 5 m 98 ccm
5 mm 7,5 m 147 ccm
5 mm 10 m 196 ccm
5 mm 12,5 m 245 ccm
5 mm 15 m 295 ccm
5 mm 20 m 393 ccm
5 mm 25 m 491 ccm
5 mm 30 m 589 ccm
5 mm 40 m 785 ccm
5 mm 50 m 982 ccm
6 mm 5 m 141 ccm
6 mm 7,5 m 212 ccm
6 mm 10 m 283 ccm
6 mm 12,5 m 353 ccm
6 mm 15 m 424 ccm
6 mm 20 m 565 ccm
6 mm 25 m 707 ccm
6 mm 30 m 848 ccm
6 mm 40 m 1131 ccm
6 mm 50 m 1414 ccm
8 mm 5 m 251 ccm
8 mm 7,5 m 377 ccm
8 mm 10 m 503 ccm
8 mm 12,5 m 628 ccm
8 mm 15 m 754 ccm
8 mm 20 m 1005 ccm
8 mm 25 m 1257 ccm
8 mm 30 m 1508 ccm
8 mm 40 m 2011 ccm
8 mm 50 m 2513 ccm

Di L Vol
10 mm 5 m 393 ccm
10 mm 7,5 m 589 ccm
10 mm 10 m 785 ccm
10 mm 12,5 m 982 ccm
10 mm 15 m 1178 ccm
10 mm 20 m 1571 ccm
10 mm 25 m 1963 ccm
10 mm 30 m 2356 ccm
10 mm 40 m 3142 ccm
10 mm 50 m 3927 ccm
12 mm 5 m 565 ccm
12 mm 7,5 m 848 ccm
12 mm 10 m 1131 ccm
12 mm 12,5 m 1414 ccm
12 mm 15 m 1696 ccm
12 mm 20 m 2262 ccm
12 mm 25 m 2827 ccm
12 mm 30 m 3393 ccm
12 mm 40 m 4524 ccm
12 mm 50 m 5655 ccm
16 mm 5 m 1005 ccm
16 mm 7,5 m 1508 ccm
16 mm 10 m 2011 ccm
16 mm 12,5 m 2513 ccm
16 mm 15 m 3016 ccm
16 mm 20 m 4021 ccm
16 mm 25 m 5027 ccm
16 mm 30 m 6032 ccm
16 mm 40 m 8042 ccm
16 mm 50 m 10053 ccm
20 mm 5 m 1571 ccm
20 mm 7,5 m 2356 ccm
20 mm 10 m 3142 ccm
20 mm 12,5 m 3927 ccm
20 mm 15 m 4712 ccm
20 mm 20 m 6283 ccm
20 mm 25 m 7854 ccm
20 mm 30 m 9425 ccm
20 mm 40 m 12566 ccm
20 mm 50 m 15708 ccm



Hovedsæde og produktion

WIWA Wilhelm Wagner GmbH & Co. KG  
Gewerbestr. 1 - 3
35633 Lahnau, Tyskland
Tlf.: +49 (0)6441 609-0
Fax +49 (0)6441 609-50
info@wiwa.de
www.wiwa.de

WIWA partner USA
WIWA LP
107 N. Main St.
P.O. Box 398, Alger, OH 45812
Tlf.: +1 419 757-0141
Fax: +1 419 549-5173
Toll Free: +1 855 757-0141
sales@wiwalp.com 
www.wiwalp.com

WIWA datterselskab Kina
WIWA (Taicang) Co., Ltd.
Building A of Huaxin Industrial Park 
No.11 East Qingdao Road, Taicang City
Jiangsu Province 215400, P.R.China
Tlf.: +86 512 -5354 8858 
Fax: +86 512 -5354 8859
info@wiwa-china.com 
www.wiwa-china.com

WIWA Middle East General Trading LLC
Mohd Farhan Khan
Jebel Ali Industrial 1, Dubai, VAE
Phone: +9714 884 8220
middleeast@wiwa.com

WIWA salgsafdeling på verdensplan

Wolfgang Pucken
Salgschef  
Nordtyskland fra Main, Israel, Ungarn, Rumænien, Tyrkiet, Polen, 
Malta, Indien, Pakistan, Afrika, Marokko
Frankenstraße 37
53359 Rheinbach-Oberdrees, Tyskland
Mobil: +49 173 5432559 
Tlf.: +49 2226 12708 
Fax: +49 2226 13973

Robert Jansen
Senior-salgschef  
Finland, Sverige, Norge, Danmark, Skotland, England, Holland, Belgien, 
Frankrig, Spanien/Portugal, Italien, Kroatien, Grækenland, Tjekkiet, 
Slovakiet, Slovenien, Luxembourg, Bulgarien, Ægypten, Libyen, Dubai, 
Abu Dhabi, Qatar, Bahrain, Kuwait, Saudi Arabien, Iran, Oman
Støtte til WIWA salgschefer, salgsmedarbejdere og forhandlere i: 
Sydamerika, (med undtagelse af Cuba og Mexico), Sydøstasien, 
Japan, Sydkorea, Australien und New Zealand.
Hoekstraat 57
3751 AL Spakenburg, Holland
Mobil: +31 6 18 88 40 97 
Tlf.: +31 3 34 94 69 81 
Fax: +31 3 34 94 75 83 
rob.wiwa@gmail.com

Otto Dietrich 
Salgschef  
Rusland, Ukraine, Hviderusland (Belarus), Moldavien, Litauen, Letland, 
Estland, Aserbajdsjan, Georgien, Armenien, Kasakhstan, Usbekistan, 
Kirgisistan, Turkmenistan, Tadsjikistan
Lindenhof 6
56154 Boppard, Tyskland
Mobil: +49 160 1574385 
Tlf.: +49 6742 899336 
Fax: +49 6742 899337 
o_dietrich@wiwa.de

Michel Laksander
Technical Sales Director France
2 Bis rue de léglise
F-02240 Brissy Hamegicourt, Frankrig
Tlf.: +33 32 36 21 120 
Mobil: +33 63 70 19 297
laksander@orange.fr

JK Tan 
Salgschef 
Korea, Japan, Australien, Sydøstasien
Mobil: +6012 223 7706
Tlf./Fax: +603 8024 7706
jktan@wiwa.com

WIWA Service +49 (0)6441 609 140

WWW.WIWA.DE
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